
Ichozininkų seimą” 
te. Garbės prezidiu* 
paprastai, buvo iš-
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kreipti prieš "buožes” arba tuos i 
valsiiečiu3, kurie dar pavieniui | 
apdirba žemės sklypelius. Jie : 
‘apo apšaukti išnaudotojais, ka- Į 
Vitalizmo tarnais ir liaudies 
Priešais. Tai yra ženklas, jog 
Pavasariui atėjus visi valstie- I 
ciai bus suvaryti i raudona bau- Į 
^iiavą — kolchozus.

— o —

Amerikos Daktaru Draugija ! 
Nusitarė apdėti savo narius S25 
eksira mokesniais ir surinktus 
Pinigus skirti kovai su prez. 
* rumano siūloma priverstina 
Sveikaios apdrauda. Pasak tos 
draugijos vadu. prez. Trumą- 
P^s siekia panaikinti laisvą gy
dytojų profesiją ir gydytojus 
Padaryti valstijos arba politi- ' 
ieriu tarnais.
Bet ne visi medikai bei den- I 

^tai yra taip griežtai nusista- I
Kaikurie jų pasisakė už tą 

aPdrauda ir nesutinka mokėti 
^*5 assesmento.

Bent vienu atžvilgiu rusai 
Pralenkia vokiečius, tai pavie
nių žmonių ir tautų likvidavi- 
P^U. Kryžiuočiams ir jų ainiams 
etnė keletą šimtų metų galuti
nai nutautinti ir likviduoti prū- 
SP gimines apie Karaliaučių.
Bebguvą, Įsrute ir pan. Raudo
nieji maskoliai »šri,^dno ten 
vokišką elementą į ketvertą 
Pietų.

Prieš pereitą karą Karaliau
čiuje buvo apie 300X100 vokie
čių gyventojų; dabar jų ten be
liko tik penketas tūkstančių iz.

atvežtų iš kitur. Jie atlieka 
len sunkiausius darbus. To mie
sto apylinkėse ir toliau i pietus 
heį rytus įsteigtos grynai mon- 
9°lu ir kitokių aziatų koloni
jos. Pati Rytinė Prūsija atrodo, 
kaip tyruma.

— o —
Ne vienas žymesnis kores

pondentas pažymi, jog šiuo I 
P^etu Jungtinių Valstijų presti
žas įvairiose pasaulio dalyse J 
žymiai nukritęs, palyginus su į 
tuo, kuris buvo 1942-46 metais, i 
Karo pabaigoje įvairios šalys 
žiūrėjo į Ameriką su nusistebė
jimu ir didele pagarba; šiandie 
iš to visko beliko vos šešėliai.

Kodėl gi taip atsitiko? Labai 
paprastai. Jungtinės Valstijos 
visa laiką pataikavo Sovietu 
Rusijai ir bandė užglostyti jos 
užgrobimų ir teroro politiką, 
pasėkoje to, daugelis laisvės 
trokštančių žmonių pasijautė 
nusiminė ir karčiai apvilti.

— o — Į
Oro pranašai tikrina, jog at

einanti vasara bus "prasta” — I 
š; iioka ir lietinga. Jie tą spėja 
iš paukščių ankstyvo skridime 
iš pietų į šiaurę. Ištikro, kas 
nors tokio gali atsilikti. Žiems 
buvo pusėtinai šilta, o vasara 
turės būti panaši i rudenį.

-o-
Pereitoj Sandaros laidoje bu-

vome pažymėję, jog vienai a- I laivais. Lenkų nuošimtis esąs 
merikiečių komunistei Anna labai mažas. Įvairios lenkų or- 
Lcuise Strong liepta išsikraus- ganizacijos dabar bombarduoja 
tyii iš Sovietų Rusijos. Toji A. I Washingtona protestų telegra- 
Strong bastėsi ir bolševikų oku- momis.
puotoje Lietuvoje, parašydama | — O —
brošiūrą "The New Lithuania”. I Norime priminti visiems mū- 
Toji knygpalaikė pasirodė New sų draugams ir spaudos rėmė- 
Yorke. jams, jog šį sekmadienį, vasa

lo pradžių atrodė, jog Krem- rio 27 dieną,_ įvyksta, metinis 
liaus kerštas krito ant jos gal- : Sandaros bankietas. Kviečiame 
vos. Bet iš Washington© oficia- jus atsilankyti ir praleisti su 
liškų šaltinių atėjo įspėjimas, ■ mumis keletą smagių valandų.
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s Stalinas, kuriam pasiųs- 
dlankiausias sveikinimas 
adai padidinti maisto ga-Į 
50 nuoš.

Jausi puolimai buvo nu-

Tikri Nesmagumai

Auksas Yra Priežastimi 
Įvairiu AvantiūrųP-nia Civde Shrier, iš Car- ■ III kasdama savo dar- - i; žemės naminėmsželi pasemti celėms surado metalinį indą, C <i"me buvo auksinių monetų «1C. ir $°0 — išviso net po 5>o, ir$1.600. Tos monetos buvo nu-. Vnitos 1880 metais.‘ Bet vietoj džiaugsmo, tas turtas atnešė daug nesmagumų. Kai p-nios Shrier sūnus Mer- r nuėjo i karčiamą ir padavė S5 aukso, tai ba^tenderis jų ne- riėmė Iš to kilo muštynės ir Merlin buvo areštuotas. Motina nnėio ii išimti ant užstato, pa- duodama auksinių pinigų. Vie

nok ir čia aukso nepriimta; motina turėjo surasti $14.50 popieriniais ir sidabru.
Valdžia Ir Kongresas 
Eina Savais KeliaisWashington’o nuomonės apie ekonomine padėti griežtai ski-I riasi. Ekzekutyvinės valdžios ^pareigūnai dar vis'yra optimis- įitai; Kongresas gi darosi pesi- i mistiškesnis.Kongresas tikimasi keis savo ’nusistatymą del mokesčių, jeigu infliacija ir toliau tęsis, kaip j kad buvo praeitais metais, kritus ūkio produktų kainoms, jeigu išlaidos bus tokios didelės. iog biudžetą grasintu deficitu. tai mokesčiai bus pakelti.

| Darbininku Įstatymas 
Eis Nuolaidos KeliuAbi pusės yra linkusios daryti kompromisus del Taft-Hart- lev įstatymo. Administracijos vadai mato, kad jie nesurinks reikalingo balsu skaičiaus pakeisti įstatymo kaip jie nori.Gi sen. Taftas pradeda jausti darbininku judėjimo svori prieš įstatymą ir pats linksta į nuolaidas.
n ima s idus, žmogaus gyvėsi idesnis.
og bolševikai išvijo ją iš savo 
-rašto tik akiu apdūirumui. Ji 
-aip buvo, tnip ir pasiliks Mas- 
vos tarnas.

o
Lenkai pradėjo gaišiai nusi- 

'kūsti, jog permažai atvyksta Į 
Amerika jų tremtinių. Neseniai 
pasiekęs Bostoną laivas "Marine 
Flasher" atvežė 549 D.P. Tų 
tarpe buvo 214 ukrainiečių, 130 
žydu, 70 lietuvių ir tik 14 len
kų.

Panašiai atsitinka ir su kitais

Viena Liaudies Mokykla Aukštojoj Panemunėj, Pastatyta Nepriklausomos Lietuvos Laikais.

Amerikos Konsulas Yra 
Raudonųjų BelaisvisNanking, Kinija. — Pranešimai, kurie praeina per komunistu žinių užtvaras, rodo, kad Jungtiniu Valstybių konsulate 13 amerikiečių yra kaipo tikrieji komunistų belaisviai raudonųjų užimtam Mugdene.Žmonės, kurie atvyksta iš to Mandžiurijos miesto, pasakoja, kad komunistinių kinų karei- viai yra apsistoję konsulato patalpose.Vienas amerikiečiu Nankinge ambasados pareigūnas patvirti- i ba: no, kad nuo lapkričio 18 dienos | durtas ir amerikietis sužeistas-nutrūko kontaktas su generaliniu konsulu. Angus Ward, Mug dene. Raudonieji jam uždraudė naudoti radio susisiekti su ambasada. Jiems yra nutraukta elektros, vandens ir telefono naudojimas.Diplomatiniai stebėtojai Nan- kinee pareiškė, kad su konsulą- rmiais štabais Mugdene daug žiauriau apseinama, negu kad japonai ar vokiečiai traktavo panašius konsularinius personalus II Pasaulinio Karo metu.Britų ir prancūzu konsulatai Mugdene taipgi neturi jokiu ryšiu, nežiūrint kad tu kraštu ambasados daro ryžtingų pastangų susisiekti su jais.Sakoma, kad raudonu kiniečių elgsena su amerikiečių konsulato personalu yra pati blogiausia, negu su visais kitais konsulatais.
Aliejaus Šaltiniai. Dega 
Rusu Užimtoj AustrijojIš Austrijos valdžios šaltinių patirta, kad praeita pirmadienį ugnis siautėjo didžiuliuose rusų okupuotuose Zistersdorf alie- ; jaus laukuose nuo ankstyvo se- i kmadienio ryto.Tie patys žinių šaltiniai sako, : kad keturi aliejaus šuliniai 15 mylių į šiaurę nuo Vienos vis dar degė. (

Kokias Žinia; Renka 
Sovietiški Šnipai 
Vakarą Vokietijoj?Šiuo laiku Muenchene. Vokietijoj, yra teisiami du lenkai ir trys vokiečiai už šnipinėjimą vienos svetimos valstybės naudai.Majoras F. M. Lundberg, valstybės gynėjas perskaitė pas lenką Theore rastų dokumentų kai kurias ištraukas. Ten pažymėta, jog Amerika turi 600 atominių bombų, kurių viena pra puolus. Kita ištrauka taip skam V’enas anglų kareivis nu- ! ‘dviejų rusų agentų ir kad tai i turi būti priskaityta vokie- : čiams’.”Vienas dokumentas aprašo Amerikos lėktuvą, rakietiniais sprogimais varomą.Visi penki kaltinmi pardavimu kariniu informacijų, liečian čių Amerikos kare pajėgų sti- nru m a ir jų išdėstymą Vokietijoj-• Japonai pirma kartą po karo pasiuntė Amerikon 50,000 dėžių “oysterių”.

i Pataria Ješkoti Taikos Su SovietaisŠiomis'dienomis komunistų pastumdėlis Amerikoje Henry Wallace buvo nuėjęs į Atstovų Buto užsienio komisiją liūdyti prieš Marshallo planą. Savo kalboje jis pareiškė, jog Jungtinės Valstijos pralaimi “šaltąjį karą” ir todėl privalo derėtis su Ru-sija del taikos.Šis Wallace pasiūlymas kaip tik artimai supuola su Maskvos pradėta “taikos” ofenzyva. Visi svarbesni komunistų šulai vakarinėse valstijose staiga užgiedojo, kaip gaidžiai sulaukę vidurnakčio^ apie taiką. Tai yra bolševiku apgavystė. Bolševikai nesiruošia ir nenori taikos; jie rengiasi prie naujų avantiūrų ir užgrobimų. Bet kad demokratinės šalys būtų mažiau pasiruošusios atremti juos, Maskva staigiai prašneko apie taikos galimybes.Stalinui taip pat rūpi suardyti Atlanto Sąjungą, kuri baigiama formuoti. Skelbdamas taiką, jis tikisi atitraukti jei ne ką kitą, tai bent Prancūziją, o gal net ir Angliją. Bet visi šie manevrai nueis niekais.

Italija Rengia Plačią 
Žemės ReformaItalijos valdžia greitu laiku paves parlamentui patvrtinti plataus masto žemės reformos įstatymo projektą.Tam tikru būdu bus išdalinti dideli dvarai ir ūkiai. Numatoma praplėtimas nusausinimo ir irigacijos, elektrifikacijos, geležinkelių ir didelių kelių statymo programos.Nusavins žemę, kuri nėra pačių savininkų apdirbama, ir iš- nuomuos tiems, kurie ja patys dirbs.
Paliauba Pasirašytos, 

Ar Jn Prisilaikys?4- *►Preila Kctvirtadien Rhodes saloje Izraelis ir Egyptas iškilmingai pasirašė paliaubų susi- ! tarimą tuo užbaigdami karą. Į Pagal susitarimą Izraelis turės demilitarizuoti egiptiečių laikyta Palestinos dali ir užleisti beveik visą Negev dykumą, kur sienos bus nustatytos ra- i gal taikos susitarimą. I O u.

Published by the 
Lithuanian National 

of America
Consisting of 100 Branches Locat 

in all Principal Cities of the 
United States

840 W. 33rd St., Chicago, IH.
Phone YArds 7-4789

Vėliausiai Atvykęs Iš Okup. 
Lietuvos Nušviečia Padėtį

Savotiškas Rekordas 
Bent Šiuo LaikuDvidešimt trijų metų motina Mrs. Harriet Dougherty iš Chi- cagos, 1540 S. Sawyer Ave. pagimdė septintą vaiką praeita sekmadieni.Ji ištekėjo, kada ji buvo keturiolikos metų amžiaus. Visi vaikai gerai auga. Jos vyras y- Ira sunkvežimių šoferis, ir turi dabar daug rūpesčio ieškant darbo, nes paskutiniu laiku buvo bedarbis.
Pravoslavu Bažnyčios 
Galva NesnaudžiaPaskutiniu laiku nusikėlęs į Konstantinopolį patriarchas. — Athenagoras I, yra nusistatęs "už /Ameriką ir prieš totalitarizmą. Jis planuoja pradėti agitaciją tarpe 125,000,000 ortodoksų pasekėjų už geležinės uždangos.Turkijai leidus, Patriachas galės pasistatyti radio stotį, kuria gardėtų Balkanai ir Sovietų Rusija.Tuo tarpu Athenagoro pirmas uždavinys — laimėti populiarumą turkuose.
Sovietiškos Rakietos 
Nuklysta j VakarusFrankfurtas. — Jungt. Valstijų autoritetingi pareigūnai praneša, kad nuo 1946 metų spalic mėnesio- nukrito- amerikiečiu, zonon, Vokietijoj keturi miste- ’ riški sviediniai, matomai rakietos.Technikiniai žinovai dar stu-I dijuoja sausio virš Bavarijos dras. 31 d. praūžusio sviedinio skevel-Visi švietimai nukrito 35 myliu atstumoj nuo rusu zonos, prie Schweinfurt. Vokiečių policija tikrina, jog tie sveidiniai atlėkė iš sovietų pusės...

McteriŠRe Perskrido
Šiaurini PoliuIš Fairbanks, Alaska, prane ša jog Margaret Bluffs, slauge iš Philadeiphijos, perskrido or laivyje šiaurinį polių. Tai buvo atlikta laike armijos manevrų tolimoje šiaurėje.
Verkšlena Del Traktorių
TrūkumoSovietų traktorių fabrikai dar vis turi didelių sunkumų. Maskvos radijas daug kalba a- pie didelius, skaudžius traktorių dalių ir rutulinių guolių trūkumus, artinantis pavasario sėjos metui.Vokiečių konstitucinis susirinkimas nusprendė, kad Wei- maro respublikos raudona, juoda ir auksinė spalvos bus panaudotos kaip Vakarinės Vokietijos vėliavos spalvos.

Išvežtųjų Lietuvią 
Vietas Užima MongolaiVienas lietuvis, būdamas rusų nelaisvėje, buvo Tilžėje ir dabar, atbėgęs amerikiečių zonon, Vokietijoj, papasakojo a- pie Lietuvą.Daugiausia sugriautų ir sudegintų sodybų randasi Žemaitijoj ir Suvalkijoj. Lietuvių terorizavimas nesiliauja per komunistinę spaudą (kitokios ir nėra), per radio ir kitokiomis prieinamomsi; žmonės gaudomi kaip zuikiai naktimis ir dienomis, užkimšti kalėjimai niekuo nekaltais liaudies žmonėmis ir ten kankinami ir sušaudomi. Kasdien rieda gyvulinių vagonų traukiniai i rytus, pilni žmonių, vežamų i Sibirą ar Vorkutos vergų stovyklas...Žiaurios ruskių užkrautos pyliavos smulkiems ūkiams, ati- -ma paskutinį duonos kąsnį.Apie viena trečia dalis lietuvių sunaikinta: nukankinta ar išvežta. Daug atvežtų mongolų gyvena Lietuvoje.Randasi daugybė tuščių sodybų, kuriose nieks negyvena. Išgriautos, sudegintos ir tuščios sodybos, neapsėti laukai, piktžolėmis apaugę. Kur kitados rugių ir kviečių laukai, kaip auksinės jūros siūbavo, dabar klaikiai girdisi tik šunų ir vilkų staugimas... tai rusų okupuotos Lietuvos šiandieninis vaizdas.
Pradėjo Tartis Apie 
Artimą Rytą PaktaLondonas. — Britanijosc Užsienių Reikalų ministeris irGraikijos Reikalu minis* Tsaldaris šiomis dienomis vedė pasitarimus sudaryti Vidui' mio jūros saugumo sąjungą, kuri turėtų susidaryti pasirašius Atlanto Paktą.Viduržemio Saugumo sąjungą apimtų Britaniją. Prancūziją, Italiją, Graikiją, Turkija ir Lebaną. Šios sąjungos autorius yra Graikijos ministeris Tsaldaris.
Surado Naujus Aukso KlodusPrancūzų Gvajanoj, prie Tre sor kalno, Orapu ir Counana upių santakoj surasta labai di- I deli aukso kiekiai. Pranešama, kad tai turtingiausia auksu vieta visame pasaulyje. Už vieną toną žemės, kurioje randas: |auksas, mokama $400.00.
Anglai Stiprins Savo LaivynąBritanijos laivynas prašo savo valdžios paskirti ateinantiems biudžeto metams seniems laivams sumoderninti ir naujiems statyti $757,000.000,Šią savaitę Azorų salyne šv Mykolo saloj po didelio lietaus nuslinko dalis vieno kalno ir palaidojo Maia kaimą. Žuvo dvi moterys.
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Baltiečiams Durys Į J. V. Užsidarytu

Kaip žinome, J. V. Kongresas jau pradėjo ruošti naują Įs
tatymo projektą tremtiniams įsileisti, lame projekte numato
ma padvigubinti atvežamų D. P. skaitlinę, sušvelninti garantijų 
reikalavimus, prašalinti pirmenybę farmeriams ir amatninkams 
ir. pagaliau, likviduoti 40 nuoš. baltiečiams ir kitoms grupėms, 
kurių tėviškė tapo pagrobta svetimos valstybės.

r
Stipriausios atakos dabartinio įstatymo oponetų buvo nu- 

kreiptos prieš tuos 40 nuošimčių, kurie saugojo interesus ma
žesnių ir silpniau proteguojamų grupių. Naujame įstatyme to 
visko jau nebus. Politikieriai skelbia, jog visi bus lygūs ir nie
kas nebu* diskriminuojamas.

Teorijoj gal būt taip, bet praktikoje ne. Kiek kokios gru
pės tremtinių pateks į Jungines Valstijas, priklausys ne nuo 
skaičiaus esančiu stovykloje, be: nuo skaičiaus prisiųstų paliu
dymų arba garantijų. .

“Displaced Persons Committee” Washingtone pirmininkas 
Ugo Carusi neseniai padarė viešą pareiškimą:

“The fact is that there is no requirement or authority 
under the law for us to select people on nationality, reli
gious. or ethnic grounds, except for the requirement that 
at least 40 per cent be from areas which have been de 
facto annexed by foreign powers. Indeed, a provision 
which would have required us to make our selection on 
a proportionate “group and element” basis was removed 
from the bill by the Congress, thereby making it perfectly 
clear that we should not make any selections on that basis.

“One more point. Under the law, no displaced can 
be admitted to this country without first having been filed 
in his behalf an assurance of suitable employment and 
housing. That means that our processing and movement 
of displaced persons is regulated by the number and na
ture of the assurances which are sent in by sponsors in 
this country. We do not ourselves select people of our 
own choice and ship them here in groups to be resettled 
according to plans made after arrival. To repeat, the ones 
who really determine who, what Kind, and how many will 
enter the United States under this law are the people who 
provide the assurances, not the Commission or the other 
government agencies engaged in this program“.

Taigi, čia aiškiai pasakyta, jog kas daugiau prisius paliū- 
Paskirstymų pagal tautybes 

proporcijų esą priešingas įstatymams, 
beabejo. pasiliks ir naujame įstatyme, 
ta 40 nuošimčių, skirtą pavergtų šalių 
labai mažame skaičiuje tegalės pasiekti

dymų, tų daugiau ir atvažiuos, 
arba nustatymas joms 
Panašus patvarkymas.
Jeigu taip, tai nuėmus 
žmonėms, baltiečiai tik 
šia šalį.

Iš kur gi gaus tokių paliudymų estai ir latviai, kurių tau
tiečių yra taip mažai šioje šalyje? Kiek gi paliudymų įstengs 
parūpinti ir lietuviai, sulyginus su lenkais, žydais? Nesunku ( 
pastebėti, jog naujo įstatymo projektas, gaminamas neva tam, 
kad prašalinti diskriminaciją, kaip tik pagimdė tą diskrimina
ciją, kurios dabartiniam įstatyme nėra. Lenkai ir žydai įva
žiuos visi, nes jie turės daugybę paliudymų ir užtektinai ga
rantijų; lietuviai, latviai, estai ir ukrainiečiai, kurie neturi taip 
stipraus užnugario šioje šalyje kaip lenkai ir žydai, bus nalikti 
už durų.

Baltgudžiai Nustato Sienas Savo Valstybei

Vakarinėse Vokietijos zonose esantieji baltgudžių atstovai 
sudarė savo tautinį komitetą, kurio Svarbiausia pareiga yra pa
ruošti pamatus nepriklausomai Baltgudijai. pirmiausia pradė
ta rūpintis sienomis. Komitetas išleido pareiškimus, jog Vil
nius, Kaunas ir net Karaliaučius yra baltgudžių istoriniai mies
tai ir jiems turės priklausyti. Senovės Lietuva buvusi tikre
nybėje Baltgudija, o Gediminas, Algirdas ir Vytautas buvo ne 
lietuvių, bet baltgudžin didieji kunigaikščiai.

Toks-, nepaprastas užsimojimas iš sykio pasisavinti istorinę 
ir dabartinę Lietuvą atrodo keistai ir juokingai. Baltgudžiai 
niekad nevaldė Lietuvos; prišingfci jie buvo Lietuvos valdomi 
bėgyje puspenkto šimtmečio. Iš kur gi juose atsirado tokia

ambicija siekti net iki Klaipėdos ir Karaliaučio,
Žinant tikrąją baltgudžių padėtu nesunku tai suprasti. 

Baltgudžiai, norėdami sukurti savo valstybę, neturi istorinės 
praeities, kuria jie galėtų atsiremti ir sustiprinti savo tautinę 
sąmone. Del to jie ir sugalvojo tokią romantišką teoriją, kad 
Lietuva tai buvo jų valstybė.

Senesniais laikais ir kąikurie mūsų istorikai, pav. Narbu
tas, Basan. s ir kiti, buvo užsimoję įrodyti, jog lietuviai 
esą kilę is graikų, romėnų ir kitokių anų laikų garsenybių. 
Baltgudžiai, matyt, irgi dar nėra atsikratę įpročio gyventi pasa
komis.

AP 2 V A L G A
ALASKA GALI BŪTI UŽIM
TA Į VIENĄ VALANDĄ

Prieš keletą dienų Chicagoje 
kalbėjo buvęs amerikiečių avi
acijos karininkas, instruktorius 
C, Bundy, kuris išbuvo žvalgy
boje 6 metus. Nurodęs į pavojų, 
kuris gręsia pasaulio taikai, jis 
apgailėsatudamas pareiškė, jOg 
ši šalis yra labai mažai tepasi- 
ruošus atremti gresiantį pavo
ju*

Pasak p. Bundy, Rusija turi 
sukoncentravusi rytiniam Sibi
re tiek pajėgų, jog į vieną va
landą galėtų užimti Alaskos pu- 
siausalį, kuris yra durys į Jung
tines Valstijas. Mūsų akys esan 
čios nukreiptos į Europą, taip 
kaipl 941 metais, ir nenujaus
dami kad gali atsitikti naujas 
Pearl Harbor Pacifike.

mi tapo Komunistų bendriais 
prieš Smetoną. Kaip Lietuvoje, 
taip Amerikoje šie elementai 
ardė lietuvišką vienybę siekda
mi valdžios ėdžių ir partinės 
politikos tikslų, jie blogai pa
tarnavo lietuvių tautai ir žūs
tančiai Lietuvos valstybei taip 
elgdamiesi”.

Iš visko matyti, jog tam žmo
geliui trūksta vieno šulo. Pa
sakoti, kad Amerikos Lietuvių 
Taryba pasitarnavo Lietuvos 
pražudymui galėtų tik tas, ku
ris vakar iškrito nuo Marso. 
Kai Lietuva buvo okupuojama 
ALT. dar visai neekzistatvo.

KAIP IŠTIKRO YRA SU TAIS 
VILNIAUS “STUDENTAIS"?

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Iš pasikalbėjimų komunizmo 
šaly:

— Kodėl draugas negelbsti 
savo kolegai nešti spintą?

— Mes pasidalinom darbais. 
Jis neša spintą, o aš raktus.

Savaitraštis “Nepriklausoma
Lietuva” Kanadoje pergyvena 
audringas dienas. Vieni atvykę 
tremtiniai jį atkakliai puola, 
kiti jį bando apginti. Kivirčių 
šaltiniu yra politinė to laikraš
čio kontrolė, bet ne išlaikymas.

Ach, tos ramybės niekad ne
užtinki! Kai jauni buvom, peš- 
davoms del merginų, o kai su- 
augom ir apsenom, tai pešamės 
del prestižo.

Išminčių knygose yra užra
šyta: “Mes mielai kalbame apie 
blogybes kitų, ne del to, kad 
mėgstame tiesą, bet iš pavydo.”

Girdi, Sovietai mus erzina 
Europoje ir mes siunčiam ten 
visokiariopą pagelbą, tuom 
pu Sovietai, ruošiasi užpulti 
visai iš kitos pusės.

P-no Bundy įspėjimuese
nemažai r-enso. Bet nejaugi iš 
tų keliolikos bilionu dolerių, 
kuriuos Kongresas paskyrė ap
sigynimo reikalams nieko 
tenka Pacifiko pakrantėms 
Alaska i? .

tar
imus

yra

TYRINĖJA VERGŲ 
STOVYKLAS SČVIETŲ 
RUSIJOJE

ir

Komisija, susidedanti iš 
miu amerikiečiu teisininKU ir & fe V
visuomenės atstovų, pradėjo ty
rinėti New Yorke priverstino ir 
vergų darbo stovyklas Įvairiose 
pasaulio dalyse, pirmoj vietoj, 
žinoma, . So’ ’^“’.' Rusijoj.

Surinkti Kimminkai yra ap
klausinėjami viešai ir jie atsa
ko i įvairius klausimus. Didžiu
ma tų liudininkų yra pabėgę iš 
šiaurinės Rusijos, Sibiro ir Ka- 
zakstano stovyklų. Surinkta me 
džiaga bus pasiųsta Jungtinių 
Tautu organizacijai ir pavie
nėms valstybėms.

TOKIE DALYKAI BUS 
MOKINAMI PRADINĖSE 
MOKYKLOSE

žy-

Sovietiška spauda Vilniuje 
praneša, jog 1949-50 mokslo 
metate į pradines mokyklas bus 
Įvestas naujas dalykas, būtent: 

Į aiškinimas pamatinių dėsnių 
materialinės pažvalgos ir mark
sistinės ekonominės politikos”.

Visi pradinių mokyklų in
struktoriai turės pereiti specia
lius kursus iš tų dalykų, kad 
jie galėtų dėstyti juos vaikams.

Atrodo, jog bolševikai yra 
užsimoję padaryti sąmoningais 
marksistais ir naujagimius kū
dikius.

ŽMOGUS, KURIS PATS 
NEŽINO KĄ JIS ŠNEKA

Vėliausiam “Amerikos Lietu
vio” leidinyje, V. M. Klausutis 
vėl užgrojo savo taradaika apie 
kokius ten baisius “partinių va
dų” prasikaltimus vieningumo 
atžvilgiu. Vienas jo išgalvotų 
prasikaltimų buvęs toks:

“Opozicijos vadai, sudaran
tieji koaliciją ir ALT (Ameri
kos Lietuvių Tarybą) 
tonos neigėjai, jie 
Stalino interesams,

buvo Sme 
patarnavo 
nenorėda-

Bolševikų spauda rašo, kad 
12 aukštųjų sovietinės Lietuvos 
mokyklų studentų skaičius pa
trigubėjo, 
klausomos 
skaičiumi.

Vilniaus

Prie Vandalia, Ill. yra maža 
upė Kaskascia, kuri trijose vie
tose peršoko per volus ir užlie
jo artimesnes farmas.

Ar pastebėjote ką nors nepa
prasto? Jeigu ne, tai priminsiu, 
jog upės vardas Kaskascia 'yra 
grynai lietuviškos. Tūli galėtų 
drąsiai .pasakyti, jog mūsų pro
tėviai ten gyveno pirm indijo- 
nu.

palyginus
Lietuvos

su nepri- 
studentu v

studentu. skaičius 
padidėjo 1,200 žmonių, arba dvi
gubai daugiau kaip 1945 metais. 

Reikia
bolševikų 
buvo virš 
tų. Taigi,
kių spaudos, 
dentų skaičius ^r 
1939-1940 m. didumo.

Rytinęse valstijose pasirodė 
pirmieji pavasario ženklai: pra
žydo snauduolės, atskrido špo
kai ir “robins” ir, pagaliau, su
areštuotas vyriškis, kuris į vie
ną savaitę apsivedė septynias 
pačias.

pasakyti, kad prieš 
okupaciją Vilniuje 

2,000 lietuvių studen- 
atrodo iš pačios rus- 

kad Vilniuje stu- 
nepąsiekė

Didelei tautos naikinimo ak
cijai vykstant, jaunimas bėga 
iš kaimų i miestus, kur tikisi 

geriau pasislėpti nuo NKVD, 
akių. Kiti tapo išvežti Į Sibirą.

Bolševikų skelbiami “padvi- 
gubinimai” studentų skaičiuje 
yra tik gryna propoganda. Pa
galiau ir užsilikęs dar jaunimas 
verčiamas studijuoti daugiau 
Lenino-Stalino “katekizmą”, ne
gu grynuosius mokslus.

Poeto Vargai
dieną ilgesį ir meilę...Kas

Ir tai ne savo — kažkieno
Pasaulį įžūlų ir kvailą 

’Dienu dienom turiu-.dainuot!

Ir štai, kas vakaras ateina 
Juoda žmogysta pas mane.
— Damuok, — ji sako — gulbės 

dainą!
Pašok, pašok ties bedugne.

Ir aš jaučiu, kaip gęsta viltys 
Mano akyse ir širdy...
Ir bėga, bėga gelsvos smiltys 
Jos užkerėtam laikrody.

Ir aš matau, kad liko maža —
1 Išbėgs, išnyks, išseks, užges... 
Tegu rankas kas nori grąžo — 
Tiktai jau, žinoma, ne aš...

Viltis pirštu pasaulį rodo
Ir šypsos, šypsos įžūliai, 
O man pasaulis nusibodo 
Su savo laime ir keliais!

Cecnų užsienių reikalų minis 
tcrijoj atsižymėjo savo gabu
mais jaunas Rappoport. Jis ta
po pasiųstas i Rumuniją ir už 
keletos dienu atsiunčia toki M *»
pranešimą.

“Viską atlikau pagal instruk
cijas. Tegyvuoja Rumunijos 
laisva respublika!”

Sekanti Rappoporto misija 
buvo Bulgarijoj. Ilgai netrukus 
Praha pasiekė tokia jo telegra
ma:

“Viską atlikau sekdamas įsa
kymus. Tegyvuoja laisva Bul
garijos liaudies respublika!”

Atsižvelgiant į tokius pasise
kimus, po trumpo svyravimo, 
Rappoport buvo pasiųstas į Wa 
shingtoną derėtis su amerikie
čiais. Po dviejų savaičių ateina 
telegrama:

“Nieko neatlikau. Užbaigiau 
su jumis. Te gyvuoja laisvas 
Rappoport!”

Iš Londono pranešama, jog 
Anglija nusprendė sekančiais 
metais sumažint savo kariuo
menę 300 tūkstančių.

Aišku, kam čia reikalinga 
leisti savo pinigus krašto ap
saugai, kai amerikiečiai 
užpakaly.

stovi

nese-* Vienas lenkų laikraštis 
niai pastebėjo: “Vilniaus 
vovo mes niekad neatiduosim, 
nes tai yra lenkiškesni miestai 
už Poznanių, Krakuvą ir net 
Varšuvą.” 1 *

Ach, tu svieteli! Patys lenkai 
jau prisipažįsta, jog jie neturi 
nei vieno nuosavo miesto!

Kas dieną ilgesį ir meilę, 
Ir tai ne savo — kažkieno 
Pasaulį įžulą ir kvailą 
Dienų dienom turiu dainuot!

— J >nas Aistis.
------------------------------------------------- e-

Sunkiai Dirba

— Tik įsivaizduokite, aš 
bu 25 valandas į parą.

— Kaip tąi gali būti?
— Aš atsikeliu viena valanda 

anksčiau, negu paprastai.

dir-

Scranton, Pa. teisme pradėta 
negrinėti Evelinos Jovarienės 
byla, kurioje reikalaujama 
$10,300 atlyginimo iš moteriškų 
drabužiu krautuvės savininko.

E. Jovarienė buvo nuėjusi į 
tą krautuvę laike išpardavimo 
ir minia pirkėjų besigrūsdama 
sulaužė jai porą šonkaulių.

Skaitant tą žinią, kai kas ga
li pamanyti, jog Scrantone žmo 
nės neturi kuom prisidengti.

South Bostono “Darbininkas” 
aną dieną parašė: “Pasninkas y- 

jra galinga priemonė stiprinti 
Jungtinių Valstijų vėliavoje valiai, nežiūrint jau to, kad jis 

yra septynios raudonos juostos, gali būti luopelningas darbas!

Dievo atžvilgiu ir geras atsi y- 
ginimas už praėjusias nuode- Į 
mes”.

Bet jeigu visi taip pasninkau
tų, kaip reikalaujama, tai Ame 
rikos farmeriai tuČ tuojau su- 
bankrutytų. — Eolas.

Jauna Lietuvaitė Iš 
Wautoma, Wis. Rašo
Apie “Sandarą”

MRS. HELEN FORSLUND

Gimusi ii augusi Chicagoje, 
bet dabar gyvenanti Wautoma. 
Wis., kur kitų lietuvių visai nė
ra, Jauna lietuvaitė Mrs. He
len Forslund šiomis dienomis 
prisiuntė “Sandarai” laišką, Ku
riame ji išdėsto savo pažiūras 
i lietuviškumą ir mūsų kalbą. 
Kadangi tie jos pareiškimai yra 
įdomūs ir nuoširdūs, todėl čia 
paduosime bent dalį jų. Taigi 
ji rašo:

“Nors as esu silpna lietuvių 
kalboje, bet aš atydžiai perskai
tau “Sandarą”. Man ima laiko 
suprasti kaikurias mintis ir sun 
kesnius žodžius. Mano motina 
kalbėjo paprasta lietuvių kalba
ir tiek aš pati galėjau pramok

Net Stiklo Langams 
Lietuvoje Nebegalima
Laisvai Pirkti

mininKavu
Bimba su save 
ketu, siūlau p

draugas Paleckį? ars 
yra toks skelbimas.

“Pienocentro” pieninės, pieno 
nugriebimo ir priėmimo punk
tai visur perka: valstybei pieną 
ir sviesta iš kolektyvių ūkių, 
valstiečių ir kitų p liečiu, įvyk
džiusių savo įsipareigojimus uz 
einamąjį mėnesį. Ūkiam, parda- 
vusiems savo produkciją Pie- 
nocentrui sutiktinio pardavi
mo tvarka, parduodamos išspau 
dos, stiklas lar ^ms. Kolekty- 
viams ūkiams už pristatytą pie
ną' parduodam1, sunkvežimiai 
markės GAZ-VA. Piliečiai! Par 
duokite visą s :vo atliekamą pie
ną a sviestą pieno priėmimo 
punktams.”

Iš šio kelbimo matyti:
1. Lietuvoje yra labai didelis 

trūkumas stiklo. Jo negali gau-
ti pirkti ne tik eiliniai piliečiai, 
bet netgi ūkininkai išpildė savo 
plėšikiškas piliavas valstybei. 
Stiklo langams gali įsigyti ūki
ninkai ir Lochozai tik už pieną 
ir sviesta, bet pirma dar jie tu
ri išpilti piliavas.

2. Sunkvežimiai privatiems 
asmenims iš viso nepardavinė
jami. Juos gali įsigyti tik ko
lektyviniai ūkiai (kolchozai) ir 
tik tokiomis sąlygomis, kaip ū- 
kininkai stiklą langams, t. v. 
už pieną ir sviestą pirma išpil
dė savo prievoles valstybei.

Taip atrodo bolševikiškas ro
jus Lietuvoje po trijų metų šei
mininkavimo. Kas bus toliau?

ti.
Bet aš didžiuojuos savo tėvu | 

ir protėvių kalba. Daugelis iš 
čia esančių žmonių nėra girdė
ję apie Lietuvą. Kuomet aš pa-! 
sakau kokios tautybės esu, tai i
jie tuojau prideda: Oį tai yra 
kaip ir lenkiška”. Mano kraujas 
tuomet įkaista ir aš imu jiems 
aiškihti apie lietuvių kalbos 
senumą ir jos gražias ypatybes. 
Tuo būdu ir aš atlieku savo 
kuklią tautišką pareiga...”

Z------------- -------
Daltonizmas, tai a.- -u L^a, 

kuri trukdo atskirti kaikurias 
spalvas. .

Kovo 20 dieną naktis bus ly 
gi dienai.

l
-Pa Klaida

J . Viename koncerte, klausyte 
jas, atsisukęs į savo kaimvna 
Pasakoja: .

na*nininkė neturi bal- 
s°. Tik paklausyk kaip ii 
nuoja! Kas ji yra tokia? 
v Tai mano žmona _
c,a‘ atsakė kaimynas.
ne J?’ a‘siprašau! Ištikro, tai 

e balso Kaltė. bet kompozici- 
a daJ kai sukomūLva 

my?a*S P3‘S ~ sumurmėjo kai-

dai-

4

e2Or*as: dūmei

M- Paruuotumet 3i?
Kiek 3is Butu Vertas!

Už miiioną neparduotumem, teiai 
iu užmiršta Paru

V. VAUkAįj--------------- w v

bent keletą doleriu vaikų aU1U .
kad pra^-

Nei
sako, vienok daugelis įu
pinti bent 1
Kūdikis niekad nėra petmazas 
ti dei jo taupymą. Užtikrins. jam 
ateičiai apdrausta taupumo sąskaita, 
auga drauge su įuoml
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Pittsburgh’o Lietuviai 
Girdės Dvi Programas

SANDARA

---- 1 Anip
L įvairius
|į Dalykus
Jauniausias Lietuvoje 
Miestas — Marijampolė

Pittsburgh, Pa. — Jaunieji 
Į Lietuviai” pradėjo vesti iadijo 
programas iš radio stoties 
WHOD, 860 kilocycles Home
stead. Pa. kas šeštadienio va
karą 5:45.

P. Dargis veda' radio progra
mas sekmadieniais 12:10 iki 
12:30.

Taigi. Pittsburgh© ir apylin
kės7 letuviai turės dvi gražias 
radio programas, ir nepraleis 
progos pasiklausyti.

__ j. Virbickas.

žosios Lietuvos, kurių pastarų- | 
jų atstovą VLIK’o sąstate mes 
širdingai sveikiname.

Vienybėje — galybė, ir tik 
per vienybę mes atsieksime auk 
štąjį įtiksią — laisve mūsų Tė
vynei.

Teikitės priimti gilią pagarbą.
Susirinkimo pavedimu 

pas. A. Leonas.

Pakvietimas į Musų 
Bankieta t

Pakvietimas į Bankieta

Bruno Markūnas Turi Grožio Karūną

Nauja SLA. Kuopa 
Miami, Floridoj

Tokie Orai Atneša Bedu ir 
Paukščiams

Išgelbėjo Gyvastį Dvieju

Vasario 20 diena A. D. Kau- 
lakio rezidencijos patalpose Įvy
ko steigiamasis SLA 44 kuopos 
susirinkimas, kuris buvo sušauk 
tas p. Kaulakio iniciatyva.

Christ Žemaitis išrinktas pir
mininku, Ad. Norėk vicepirmi
ninku, J. S. Svolkin — iždinin
ku, A. D. Kaulakis ir J. Virbi- 
la — raštininkais. C. K. Braze 
koresp., Dr. A. Wallace — kuo
pos daktaru, A. D. Kaulakis — 
organizatorium.

Kuopa susikūrė iš 12 narių. 
Kovo mėn. 20 d. kuopa turės 
pikniką Mockaus darže. Orga- 
nizatoiiu p. Kaulaki ir SLA. 
sveikinu ir linkiu geriausio pa
sisekimo. — A. J. Zalatoris.

Štai metinė vakarienė 
Jau ateina, neb'toli.
Rengkis, broli ir sesute, 
Skubink greitai, kiek gali.

Lauksim mylimų svetelių, 
Lauksim prietelių, draugų.
Gardžiai, sočiai pasivalgius, 
Pasišokti bus smagu.

Primityviški Gydymo 
Budai Meksikoje -

Kai Kurie Vaistai Stebina 
Šių Laikų Specialistus

i savo garažių. 
Pakeliui ji su- 
Vincent Miland

sera, Kur

►laukes viena I 
metu berniu-

9 metų ir su jais pa
ltą,' kuris buvo' 200

ii buvo išplaukę į e- 
a 'valtim*

Laikais Tai Svarbus

užmūrytą per 
doką, gražiai iš- j 
ari. Apie ji nie-1 
nnojo, nors oo~ 
eno ten per 42

kambarys buvo 
Leriško šaltumo, 
ntamas žiemos 
r buvo pradėta

rina Užtikęs Rakta 
elei Paslapčiai

. Mirsky, kuris dir- 
dler Research Cen- 
orke, pasisakė sura- 
jkopinio didžio ele- 
is nulemia naujagi- 
10m pat sykiu jis už- 
matinę gyvybės ki- 
•i pavadinta “Desox- 
ch Rūgštimi”.
mokslininkas tikisi 
pačia gyvybės pra- 
nokslininkai ješkojo 
stančio metu. Ta is- 
k Dr. Mirskio, bus 
verti žmogų cnemis- 
abaratorijoj.

Alga — Daugiau

prez. Trumano al
ki 100,000 dolerių į 
pasakė: “Aš galiu 
iu Dabar dirbu tik 
valandų per dieną, 
alėsiu dirbti ir dvi-

Racine, Wis.

Sandara gi jums tarnauja 
Net per ištisus metus. 
Ji aplanko kas savaitė 
Jūsų šeimą ir namus.

Ji jums atneša naujienų 
Visad glėbius Įvairių, 
Ir suteikia daug žinelių 
Iš toliaus-ųjų šalių.

Mes priimsim, kiek galėsim 
Savo draugus meilingai.
Ir kiekvieną mes lietuvį 
Pasitiksim džiaugsmingai.

Taigi, broliai ir sesutės, 
Visi esat kviečiami, 
Svarbią pramogą paremti 
Nepamirškit, gerbiami.

— Kvieslys.

Labai gerai pavyko Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
31 m. sukakties minėjimas va
sario 13 d. parapijos salėj. Vie
tinės publikos susirinko ir mūs 
kaimynai atvažiavo iš Milwau
kee. So. Milwaukee. Kenosha 
ir Waukegano. Principaliu kal
bėtoju buvo prof. Alfonsas Ba
lionas, iš Chicagos. Dainininkė 
p-lė A. Vaitekūnaitė iš Wauke
gan ir p-lė EI. Petraitytė — pi
anistė. sudainavo šias dainas: 
‘•Lietuva brangi”, “AŠ lietuvai
tė”, “Mano rožės” ir “Naktis 
Svajonėms Papuošta”, taip pat 
sugiedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Aukų sudėta 178 dole
riai, dadėjus pelną: susidaro: — 
$250.00.

Užsibaigus programai tęsėsi 
šokiai ir vaišės. Visų dalyvių 
nuotaika buvo gera. Pasižadėta 
kovoti iki tol kol bus atsteigta 
laisva nepriklausoma Lietuvos 
valstybė. Dėjome aukas ir dė
sime išlaisvinimui Lietuvos 
Lietuvos meilė riša mus į vie
ningą darba — noro netruks. 
O ten kur noras, ryštingumas, 
ten atsiranda ir galimybės at
siekti tiksią. — M. Kasparaitis.

Korsikos sala prilauso Pran
cūzijai.

Sunkios Atletikos 
Pirmenybės Chicagoje

Vasario 27 d., sekmadienį, 2 
vai. po pietų įvyks South Town 
YMCA. sunkumų kilnotojų 
rugtynės Chicagoje.

Pirmiausia bus sunkių svoriu 
kilnojimas. Vėliau rinks gra
žiausiai nuaugusį vyrą Mr. Chi
cago.

Prieš pora metų Cicero lietu
vis Alen Stephan tik ką sugrį
žęs iš karo tarnybos buvo iš
rinktas Mr. America. Bruno 
Markūnas iš Bridgeporto, Chi
cago, po trijų metų karo tarny
bos, buvo išrinktas Mr. Chica
go, Mr. Midwest ir gavo daug 
kitų pasižymėjimų.

Taigi, ir šį kartą tikimės, kad

jiems pasiseks laimėti pirmas 
vietas, ko mes ir linkime.

— J. J.

Siūlymai Padalinti Italų 
Kolonijas

Kai iškils klausimas, Jugtinės 
Valstybės tikimasi pasiūlys Ita
lų kolonijų likmą sekančiai: 
Tripolitaniją palikti Jugtinių 
Tautų globai, Cyrenaicą — bri
tų globai, Somaliją — italų glo
bai, Eritrėja prijungti Ethiopi- 
jai...

Svajonės

— Kai aš užaugsiu, tai būsiu 
gydytoju.

— O aš būsiu kunigu ir lai
dosiu visus tavo pacientus.

Baltimorės Lietuviai 
Pareiškė Savo Mintis 
VLIK’o Pirmininkui

Baltimore, Md., gyveną trem
tiniai pasiuntė šiuo metu esan
čiam Jungt. Valstybėse VLIK’o 
pirm. pral. M. Krupavičiui šio 
turinio sveikinimą:

Aukštai Gerbiamas Pone Vy
riausiojo Lietuvos Išlaivinimo 
Komiteto Pirmininke,

Baltimorėje gyvenančių trem 
tinių susirinkimo pavedimu 
sveikiname Jus, Pone Pirmi
ninke, Vasario 10 d. šventės 
proga.

Tremtiniai prašo perduoti 
Jums savo vieningą ir tvirtą 
pasiryžimą kovoti už mūsų my
limos Tėvynės laisvę ir visu 
kuo remti tą kovą vadovaujan
čius.

Tegul toje kovoja tiek mus 
tiek tuos, kurie vadovauja jai, 
veda Lietuvos himno žodžiai: 
“Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi

Tegul toje kovoje stoję petys 
į petį visi lietuviai, nežiūrint 
ar jie kilę iš Didžiosios ar Ma

Prieš 2,000 metų Yukatano 
pusiausalyje, Meksikoje, žydėjo 
Mayan indėnų giminės savita 
kultūra ir civilizacija. Tos pra- 
nykusios civilizacijos paslaptin 
gumas dar ir dabar gaubia Yu
katano žmonių gyvenimą.

Apie ta senyvą Mayan indė
nų civilizaciją liudija užsilikę 
vaiduokliški miestų griuvėsiai. 
Bet tais laikais surastos, ati
dengtos gamtos paslaptys, per
duotos per kartų kartas, dar ii 
dabar indėnų žinomos, ypatin
gai gydymo praktikoje. .

Nors dvidešimto amžiaus gy
dymo praktika gali būti panau
dota kiekvienam, bet Mayan 
indėną vartoja užkalbinėjimą 
ir kt. kaipo gydymo būdus.

Vienas baigęs DUKE univer
sitetą Jungtinėse Valstijose per 
paskutinį karą^susirgo tam ti
kra džiunglių puvimo liga. Me-

I dicinos gydytojams netekus vi 
I ties jį pagydyti, tapo pagydy 
j tas paprasto Mayan indėno

Panašiai liudija ir daugel! 
kitų žmonių, kurie sirgo nepa 
gydomomis ar sunkiai išgydo 
momis ligomis ir tapo pagydyt 
Mayan indėnų tūkstančių meti 
senumo gvdvmo paslapčių dė 
ka.

Reikalauja Visokių Paaiškinimu

J viena laikrašti buvo prisių
stas toks Klausimas: “Aš gavau 
nuo savo numylėtinio žiedą, 
kurio akutė nežiba kaip rei
kiant. Pasakykite kokiu būdu 

i galima nuvalvti deimantą?” 
Atsakymas buvo duotas toks:

“Jeigu deimantas žiede, gau
btame nuo jūsų numylėtinio jau 
dabar reikalauja apvalymo, tai 
greičiausiai jis buvo pirktas de- 

, šimtukų Krautuvėje. Ir tamsta 
i išmintingiau pasielgtume! iš- 
; mesdama ji lauk.” W V

Atlanto pakto kūrėjai daug 
nekalba, bet jiems būtų malonu 
matyti Šveicariją Vakarų Eu 
ropos sąjungoj.

Pasinaudokit Šia Puikia Proga!
Jeigu jūs manote statydinti sau namą 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.00, 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 
Willow Springs širdy. Gera “shoppni- 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL 
6950 S. Oakley Ave.

Tel. Pro- 9484 (šauk prieš pienis)
Arba

Archer Avė. ir Spring Street j
Tel. Willow Springs 1050 I

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadieniais;

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS '

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE

s

I

ČIA CHICAGOJE — didžiojo masto 
ir pagreitinto tempo, kaip ir kiekvieno 
miesto pagrindinė gatvė Amerikoje.

Tik per vieną mylią State Street 
gatvės krautuvių grindų plotas sudaro 
LODO akrų — visame pasaulyje didžiau
sias krautuvių sukoncentravimas tokio
je mažoje vietoje.

Čia 20,000 gamintojų — amerikie
čių, europiečių. Lotynų Amerikos žmo
nių, azijatų — siūlo viską nuo adatų ir 
žaislų iki badarmos ir lėktuvų; kiek
vieną dieną jaučiamas triukšmingas 
Amerikos prekybos pulsas.

Šioje amerikiečių didžiųjų krautu
vių gimimo vietoje per daugelį dešimt
mečių prekių gamintojai įvertino tuo
jau ir tam tikromis sąlygomis vartoto
jo pareikštą pripažinimą ir priimtinu
mą.

State ir Madison gatvių kampas yra 
gyviausia pašaly vieta, kur daugiausia 
žmonės perka. Kasdien vidutiniai apie 
450,000 pirkėjų atsilanko devynių dina

minių blakų srity esančiose milžiniš
kose krautuvėse, kurios padaro 60% vi
so miesto prekybos, kas 1947 metais 
siekė $326,000,000. Likusieji 40% tenka 
75 bendruomenių, pirkimų _ centrams 
Chicagos mieste ir priemiesčiuose.----

Jeigu kur galima parduoti "geres
nius slatus" parduoti, juos galima par
duoti ir Chicagoje. Ši Chicagos preky
binė srytis turi 5,314,000. asmenų. Sep
tyni milijonai vartotojų 100 mylių ap- 
linoj laiko Chicagą savo rinka. 150 my
lių srityje randasi 10,000,000 asmenų, 
o 500 mylių srityje — 60,000,000 asme
nų ir nesuskaitomi tūkstančiai žmonių 
šioje srityje kasmet atostogas pralei
džia, naudodamies kultūriniais ir po
ilsio malonumais.

State Street yrą daugiau kaip Chi
cagos ir šiaurinio Illinois gyvybiškumo, 
turtingumo ir pažangos išreįška, dau
giau, negu tūkstantis rinkų vienoje 
rinkoje. Tai yra milžiniška ir typiška 
iš įvairių Amerikos vieių ir viso pasau
lio prekių rinka.

For further information, write 

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT 
Marquette Building —140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RAndolph 6-1617 j!

COMMONWEALTH EDISON COMPANY^ 
Btlitving in thn advantagot of Chicago thii company hat been and it concentrating tololy on tho 
advanenmont of thn territory If torvot—cooporating with lllinoit agencies having timilar objoctivot^

c

V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass
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Paaiškina Kokiais Metodais
Vykinama Krašte Sovietizaja

Sovietiški Teroro
Pėdsakai Pabaltyje
"Taikinga Krt to Sovietizacija" 
Kaltina Miriop Pasmerktasis

Rygos advokatas Albertas 
Kaime 1940 m. pradėjo planin
gai rinkti Įrodymus apie prie- j 
vartavimus Pabaltijo kraštuose. 
Vos Įpusėjęs savo darbą jis bu
vo NKVD-istų sučiuptas ir nu
teistas miriop, tačiau jam pa
vyko pabėgti i Švediją. Čia jis 
savo medžiagą “apie taikingą 
krašto sovietizaciją” paskelbė 
vienoje knygoje tuo būdu pa
tiekdamas sunkiausius kaltini
mus, kokiuos tik galima Įsivaiz
duoti, prieš Sovietų Sąjungą.

Badomi Įkaitintomis Vinimis

Ank;. .'vesniej: Vidaus Reika
lų Minisie s rūmai Ryg.^e, 
rašo Kam. dabar paver-:i N. 
K. V. D. h •?.- Rūmuose yra 
mažų celių. * Airi tik po 
vieną iš lauko .varomą ir už
daroma oro skylę. Celės yra to
kios mažos, kad areštui ‘asis ga
li tik tupėti. Be to, jis turi ken
tėti \ is didėjanti karšti, Įlei
džiama per šildymo vamzdžius.

Paprastai ilgai netrunka kol 
jis nustoja sąmonės. Kai tyra
me ore jis vėl atsigauna, žino, 
kad laukia kryžminis tardymas. 
Reikia būti labai tvirtam fizi
niai ir dvasiniai, norint nors 
viena diena :šlaikyti tom tar- 
dvmą. Kas *o negali, pasirašo 
viską, ką kamintojai pasirašyti 
patiekia.

Kietsprandžiams yra išrasti 
ypatingi tardymo oūdai, kurių 
beveik negalima aprašyti. Dvie 
jose garsa or ale: ūžiančiose
celėse, izoliuotose juoda guma, 
suimtųjų Įvairios kūno vietos 
badomos įkaitintomis vinimis 
tol, kol jie prisipažįsta, kas rei
kalaujama.

Šnipavimo Tinklai Visur 
Nutiesti

Pakliūti i tas cėies yra labai 
lengva. Keikia tik neatsargų 
žodį pratarti, kad atsirastum 
NKVD spąstuose. Kraštą užplū
dę geri i apmokami šnipai. Žo
dis apie duonos trūkumą, ven
gimas “rinkimu” ar panašaus 
menkniekio r kanka atėmimui 
turto ir uždaiymui i kankini
mo celę. Nepaprastai patenkin
ta esti NKVD kai draugai ar
giminaičiai, kas neretai atsitin
ka, neapgalvotu išsitarimu iš
duoda vienas kita. Tokie atsiti
kimai vertinam; kaip “pilietiš
ko galvojimo griovimo Įrody
mai”. Apie savita nacionalini 
gyvenimą įvairiose jo formose 
visame Pabaltyje negali būti 
daugiau nei kalbos.

Nors konstitucija ir užtikrina 
tikėjimo laisve, tačiau niekas 
nedrįsta net maidakny" s turė
ti arba lankyti kokią nors iš 
mažai likusiu neuždarytų baž
nyčių. Daugelis kunigų yra mi
rę kankinio mirtimi, nes „ie at
sisakė c'- NKA7D agentes, 
daugelis oliavo darbini.■ <ais 
i kasykla akmens skm yk- 
las.

Mokyklos Kė to pa u li
kimo kaip ir bažnyčios. Pirmiau 
šiai buvo areštuoti vis; mok’ 
tojai, laikomi “nep-ūkime is 
Daugumas jų baigė savo gyve
nimą prievartos darb iose. T jų 
vietą atvyko aroa rusai, arba

latviai, pasiruošę prisiek:i, kad 
jie netiki į Dievą. Kiekviena 
pamoka buvo baigiama užtikri
nimu, kad kovingas klasinis 
proletarians pagaliau laimės 
visame pasaulyje. — J. L.

Jezno Miestelis Gavo 
Vardą Iš Jotvingiu

Pasakojimas Apie Gudų 
Zakristijoną

Pusiaukelėje tarp Kauno ir 
Alytaus, netoli nuo Nemuno, 
prie ežero riogso Jezno mieste
lis. Ežeras irgi turi Jezno var
dą. Jeznas yra dukart lietuviš
kas vardas: del garso ‘z’ ir del 
kirčiuoto ‘e’ balsio trumpumo. 
Jis nėra viengungis, nes turi 
sau bendravardį Latvijoje Je- 
zene.

Jezno vardas kilimo yra prū
siškas. Ji bus gav.ę lietuviai iš 
senųjų vietos gyventojų jotvin
gių ar sūduvių. Tolimesi aje a- 
pylinkeje randasi ir daugiau 
jotvingiškų vardų. —

Pats Jeznas Nepriklausomoje 
Lietuvoje buvo valsčiai s mies
telis. Gyventojų turėjo 1,000— 
2,000. Jeznas yra garsus Nepri
klausomybės kovų istorijoj: 
1919 metų sausio mėnesį buvo 
sumuštos stiprios raudonųjų 
rusų pajėgos lietuvių savano
riu saujos. Per paskutinį karą, 
nors rudieji ir raudonieji oku
pantai keitėsi keletą kartų, Jez
nas išliko nepaliestas.

1944 metų pabaigoje iš Jezno 
ir apylinkių susidarė du stiprūs 
partizanų būriay vadovaudamie 
si mintimi, kad geriau mirti 
savo krašte, kovojant prieš azi- 
atmius raudonuosius okupantus, 
negu mirti Sibire, ar aiktinėj 
Rusijos srytyje, vergų stovyk
lose.

Pačiame miestelyje yra dvie
jų bokštų katalikų bažnyčia. 
Bažnyčios pogrindyje randasi 
taip pat vienas altorius. Ant jo 
prie kitų šventųjų yra ir velnio 
nemaža stovyla. Kitąsyk pasa
kojama buvo toks zakristijo
nas, kuris Visų Šventų šventės^ 
metu, bedegdamas žvakes ant 
altoriaus, uždegė ir velniui vie
ną žvakę.

Tą naktį jis sapnavo, kad 
vaikščioja po tik nušienautą 
pievą. Šienas gerokai apdžiū- 
\es. Prie jo prisiartino '/elnias 
ir sako:

— Tu buvai man šiandien ge
ras: uždegei ir man žvakę, to
dėl nariu tau atlyginti. Kask 
štai šitoje vietoje ir rasi paslėp
to aukso. Bet kasimą tur baig- 
ti prieš vidurnaktį.

Sekantį rytmetį žmogelis nu- 
oėgo į pievą ir surado tą vietą.

. Nenorėdamas išduoti paslaptį 
kaimynams jis laukė kol su
tems. Pradėjęs kasti tamsoje, 
jis greitai užtiko krūvą sidabro, 
aukso ir kitokių brangenybių. 
Susijaudinęs ir drebėdamas jis 
ėmė graibyti rankomis žibantį 

' turtą ir pilti į maišą.
j Maišas pamažu pilnėjo, ta- 
• eiau brangenybių buvo dar tiek 
' ir tiek. Žmogelis rinko ir rinko. 
I Artimam kaime sugiedojo gai- 
I dys, tai buvo vidurnaktis. Vie- 
Į nok kasėjas to nenugirdo ir 

raibė toliau turtus. Staiga su
blizgėjo šviesu ir vįsis brange-

I nybės drauge su. maišu prasmi
go į žemę. Žmogelis grįžo na
mo be nieko.

Laikai Mainos
Laikai Mainos

Ve, Stalinas užsimąstęs, 
Kramto ūsus, raito.
Kodėl dėdės balundukai
Jau neb’drint’ į skraitą?

O su” Roose veltu jam buvo
Lengva riešutauti.
Ir jo riešutus surinktus
Sau į terba krauti.V v • v

Visur Rooseveltą apvylė, 
Visur jis laimėjo.
Jeigu kas jam nepatiko, 
Tuoj aus vėlus dėjo.

Mat, jam Roose veltas tikėjo, 
Visur nusileido.
Grobtų smaugti mažas tautas 
Vis teliaus jam leido.

Ir ant galo jau pamątė
Visa klaida savo,
Kad su velniu begrybaudams, 
Per toli važiavo.

Kad jau meškinas nutuko
Ir nusipenėjo.
Ne tik grybus, o ir terbą 
Griebti jis pradėjo.

Roost meitėlis ir Churchillas
Vėliau atsibudo,
Terbas meškos apkramtytas 
Gelbėti sujudo.

Bet per toli nuvažiuota.
Sunku sulaikyti.
Nes jau meškius Baltus Rūmus 
Pradėjo kramtyti.

Ir ant laimės Rooseveltėlis 
Suskubo išeiti.
Ir tas lokis nepaspėjo 
Dar čionai ateiti.

Stojo kitas šeimininkas,
Lokį pažabojo.
Ir iš lokio paliuosuoti
Tautas užsimojo.

Laimink, Dieve, jojo žygius, 
Ir jo gerus norus.
Lai pašabn’ iš tėvynės 
Staliniškus vorus.

— Perkūnas.

Gary, Indiana Davė 
Gražy Pavyzdį
Ši Maža Kolonija Sudėjo $400 
Lietuvos Gelbėjimui

Vasario 20 d. Gary, Ind., lie
tuvių parapijos salėje, Ameri
kos Lietuvių Tarybos skyrius 
suruošė įspūdingą Nepriklauso
mybės Šventės minėjimą. Pro
gramai vadovavo ALT skyriaus 
pirm. Al bertas G. Vinickas.

Iš neskaitlingos kolonijos į 
minėjimą susirinko apie 250 
žmonių išklausyti kalbų ir pa
matyti gražios programos. Visi 
dalyvavusieji ilgai atsimins vy
kusiai suvaidintą komišką ope
retę “Kuprotas Oželis” režisuo
ja žinomos dainininkės Sofijos 
Adomaitienės. Pažymėtina, kad 
šioje operetėje dalyvavo beveik 
visi Amerikoje gimę jaunuoliai. 
Sveikiname tą jaunimą, o jų 
tėvams garbė!

Minėjime buvo ir kalbų, ku
rias pasakė majoras Frank J. 
Migas, majoro Eugene Swartz 
atstovas, kun. K. Bičkauskas, 
kun. Alb. Martišiūnas ir Bro
nius Budginas

Rengėjų nuoširdus ir sunkus 
darbas atnešė stebėtiną rezulta
tą, renkant aukas iš skaitlingu 
dalyvių buvo surinkta (įskai
tau i, ir Įėjimo mokestį) 322 do
lerių, o pridėjus baro pajamas 
ALT skyrius tikisi iš minėjimo 
turėti 400 dolerių pajamų Lie
tuvos gelbėjimo reikalams. i

Tr. pačia proga tenka paste
bėti, . luuianoą lietuviai to
kiu įpu dirbdami greit išpil
dys savo kvotą, kuri yra $1000. 
Gary, Ind. lietuviai džiaugiasi 
savo parapijos klebonu Marčių 
už pasakymą gražaus lietuviško 
pamokslo pamaldų metu; tas 
žymia dalimi prisidėjo prie mi
nėjimo pasisekimo. — B. B.

Ant Varstei0
Rašo Dr. ALBINOS

Pabėgo iš Vorkutos

Šiandien “septintu pasaulio 
stebuklu” galima pavadinti tai, 
kam pasiseka iš Sibiro pabėgti. 
Ne tiktai Vorkutoj, bet ir ki
tose šaltojo Sibiro srityse bol
ševikai turi vergų stovyklas. 

į Rusai turi visur vergų stovyk
las, jose laiko milijonus vergų.

•Walter Chilinski, jaunas len
kas, pabėgo iš vergų stovyklos 
kai buvo keliamas iš Vorkutos 
į žiemių-rytų Sibiro stovyklą. 
Jis pėsčias ėjo 1.200 mylių ir iš
liko gyvas dtka jo fiziškai svei
katai bei jaunystei. Jo pasako
jimai drebina širdį.

Žmogus, patekęs į bolševikų 
nagus, neišlieka gyvas. Bolševi
kams žmogus nieko nereiškia. 
Pavagia žmogų, uždaro į vergų 
kalėjimą, iščiulpia jo sveikatą, 
o jo kaulus išmeta vilkams ap
graužti..,

Žmonės ginkluotų enkavedis
tų saugojami, sunkiai dirba ir 
badu miršta. Sako, kiekvieną 
rytą atsikėlę rasdavo keletą sa
vo diaugų mirusių. Jiem bara 
kuose bemiegant, sargai papras 
tai numeta sušalusios duonos 
po gabaliuką kitai dienm mai
tintis.

Kiekvienas pirmas atsikėlęs 
žvalgosi, ar neras bendro liki
mo draugo mirusio. Radęs ša
lia savęs mirusį žmogų, pasiima 
jo duoną. Vadinasi, ir sušalusi 
duona brangi, kai badas verčia.

Nuvargę, sušalę, išbadėję dar 
bimnkai miršta kaip musės. 
Tačiau bolševikai tyčiojasi ir 
siūlo įsauliui savo “demokra- 
tišk . šią demokratiją”! Bolše
vikų “demokratija” -yra pasity
čiojimas iš- civilizacijos ir net 
iš žmogaus.

Komunistų valdžia yra ne 
žmonių valdžia, bet valdžia 
žmonėms, — autokratija ir biu
rokratija, kuri pralenkia ir Hit
lerio fašistinio režimo tvaru
mus. Hitlerio išgalvoti aukš i 
kaminai, pro kuriuos išrūko 
šimtai tūkstančių žmonių gy
vybių, teberūksta sovietų zono
je. Sibire žmones darbu išnau
doja ir badu marina.

Ar yra viltis žmogui pateku
siam į vergų kempes Sibire, 
grįžti į civilizuotą vakarų pa
saulį?

Tikrasai Mažos Artistės 
Pergyvenimas

12 metų filmų art.stė Marga
rita O'Brien griaudžiai apsiver
kė ir atsisakė kalbėti su pate-, 
viu, per motinos vestuves, šią 
savaitę.

l edai Pavojingi Žuvims

Britų arktinė ekspedicija nu
statė, kad padidėjęs pietų krip- 
timi ledo slinkimas sunaikino 
didelius žuvavimo plotus. Pas
kutiniais keliais metais norve
gai taip pat pastebėjo, kad le
dynų plotai išsiplėtė.

KONGRESO NARYS RAY J. MADDEN 
RAGINA VALDŽIĄ UŽSTOTI LIETUVA

Sveikina Kovojančią 
Lietuviu Tautą

Vasario 16 dieną Amerikos 
kongreso Atstovų Rūmuose at
stovas Ray J. Madden iš India
nos Lietuvos Nepriklausomybės, 
šventės proga pasakė sekančio 
turinio kalbą:

— Mr. Speaker, the Lithua
nian people throughout Ameri
ca are today commemorating 
with heartfelt gratitude the fact 
that the United States has have 
not recognized Russia’s usurpa
tion of the Lithuanian people.

Lithuania for centuries has 
fought for independence and 
self-goverment — for civic li
berty and religious freedom. 
This fight will continue in the 
hearts and minds of a1! loyal 
Lithu' ans regardless of the 
present power of a gigantic op
pressor nation. Freedom can
not be exterminated perman
ently from a nation whose peo
ples have for centuries refused 
to submit to religious oppres
sion or slavery.

The people, of this great coun 
try are fighting every hour, 
through various organizations, 
underground and otherwise, 
and they will eventually be re
warded with victory and the 
reestablishment of freedom 
within their borders.

Lithuania is a tragic victim 
of Soviet aggression. The peo
ple have been deprived of their 
property rights, human rights, 
and fundamental freedoms. Ov
er a half million people of Li
thuania have been, slain or 
transferred away from their 
native country. The crimes com 
mited against these people have 
been condemned by the United 
States and other democratic 
countries which continue to re
cognize independent Lithuania 
and its lawful representatives.

It is the honest desire of the 
Lithuanian people everywhere 
that our great country and all 
free democracies of the world 
continue to stand by the prin
ciples of right and justice and 
that they will continue to fight 
for the cause of sovereign rights

— ■ - —‘ ■ ------------

25,000 Žydų Nuolatiniai 
Apsigyvens Vokietijoj

Frankfurt, Vokietija. — Nau
jasis Amerikos karinės valdžios 
patarėjas žydų reikalams Harry 
Greenstein spėja, kad 25,000 
žydų pasirinks Vakarų Vokieti
ją, kaipo nuolatinę gyvenimo 
vietą.

Jis pareiškė, kad tremtinių 
stovyklose randasi 85,000 žydų, 
kurių dauguma apleis Vokieti
ja. Bet vis tik kai kurie iš iu . 
pasirinks Vokietiją sa*o rezi-1 
dencijai, nežiūrint to, kas žy
dams atsitiko šiame krašte.

Žydai, kurie pasiliks Vokieti
joj, i ^reikalaus specialios ap
saugos. Demokratinė valdžia y- 
ra geriausia jų apsauga. 10,000 
žydų jau gyvena už stovyklų 
ribų ir gatys savistoviai verčia
si.

Jie vėl eina į bizni ir dauge
lis jų tuokiasi su vokiečiais. Žy
dų emigracija eina sparčiai, nes 
kas mėnesį įvažiuoja tik Pales
tinon po 5,000.

and self-government for the 
people of Lithuania.

I want to extend my sincere 
congratulations to the brave 
Lithuanian people who are en
gaging in this fight for freedom 
to restore their independence 
and throw off the shackles of 
a ruthless tyrant.

I know that our President, 
the Congress,. and the Depart
ment of State, and all the pow
ers behind our great Republic 
will be marshaled in the future 
to aid the Lithuanian people in 
this battle for righteousnei-s.

Los Angeles, California 
Sėkmingas TMD.
Koncertas

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
8-tos kuopos pastangomis North 
Star Auditorium vasario 6 d. 
įvyko gražus koncertas ir*^o- 
kiai.

Programa pradėta su prakal
bomis ir smuikų duetais. Pr. 
Račkus pasakęs įžanginę kalbą, 
perstatė Dr. P. Dagi, kuris pui
kiai nušvietė TMD istoriją ir 
ragino palaikyti lietuvišką spau 
dą bei literatūrą šioje šalyje, 
o ypatingai susidomėti šių die
nų svarbiu momentu Lietuvos 
klausime ir vieningai darbuo
tis bendram tikslui Lietuvos 
laisvės atsiekimui. Jojo kalba 
buvo sutikta entuziatiškai.

Smuikais pagriežė neseniai 
atvykęs iš tremties B. Drauge
lis ir vietinis J. Žemgulis; jiems 
akomponavo muzikas J. Ąžuo
laitis, irgi neseniai atvykęs iš 
tremties. J. Ąžuolaitis taipgi 
gražiai paskambino piano solo.

Bet svarbiausią dienos pro
gramos dalį išpildė neseniai čia 
apsigyvenusi dainininkė FLO-

Tai Puiki Dovana
Sau Ir Kitiems

įsigykite Šias Vertingas 
Knygas Apie Lietuvą

Amerikos Lietuvių Taryba 
gelbsti išplatinti vertingesnes i 
knygas apie Lietuvą anglų kal
ba. Sandaros ofise jūs galite 
užsisakyti šiuos veikalus:

Constantine R. Jurgela. His
tory of the Lithuanian Nation, 
1948 m., 544 ps. stori viršai $5.

Thomas G. Chase. The Story 
of Lithuania, 1946 metais, 392 
puslapiai — $3.50.

Lithuania. Country and Na
tion, informacinis leidinys 50c.

Pirkėjams duodami dar 3 ne
mokami priedai. Pardavėjams 
skiriama 20% nuolaidos. Jei 
nenorite sau palaikyti, galite 
šias knygas puikiausiai panau
doti, kaip ^ovaną.

Pažymėkite ženkliuku pagei
daujamą knygą, parašykite sa
vo pavardę ir adresą ir atsiųs
kite šią iškarpą mums. Mes 
Jums tuojau pasiųsime knygą 
išpirktinai (COD).

(Vardas, pavardė) 

(Adresas) 

RENCIJA KORSAKAITE, kori 
savo stipriu bei too ui u soprane 
balsu tikrai nustebino publiką.

Pirmoje programos dalyje su- 
dainuota keletas lietuviškų ku
rinių, kuriuos klausytojai suti
ko su džiaugsmu, bet M. Pe
trausko “Tykiai Nemunėlis Te
ka” griaudino visus. Antroje 
dalyje programos p-lė Korsa
kaitė padainavo kurinius iš o- 
perų. Sužavėti klausytojai ap
dovanojo ją gausiais aplodes- 
mentais, o TMD. 8-ta kuopa į- 
teikė jai puikią gėlių puošto.

Pasibaigus programai, visi 
scenos dalyviai ir garbes sve
čiai, Helen Bartush su savo vy
ru ir neseniai atvykę iš trem
ties asmenys buvo pavaišinti 
skania vakariene prie gražiai 
paruošto svečiams staio. Tai 
sudarė gražią TMD. 8-tos kp. 
rėmėjų šeimynėlę.

Rengimo komisijoj buvo V. 
Archis, O. Račkienė ir P. Žilins 
kas. Vakaro darbuotojais buvo: 
M. Steponavičienė gaspadinė, 
B. Draugelis gaspadorius; ju 
pagelbininkai: B. Tuinelienė. 
EI. Schultzienė, O. Draugelienė, 
Ona Mason, J. Mason, R. Janu- 
šaukienė. Leo Schultz, J. Užda
vinio, N. JasineviČius, J. Stepo
navičius ir Pr. Račkus.

Turėjome rinktinės publikos, 
kuopai pelno mažai liko, bet 
vakaro atmosfera ir graži nuo
laika bei dvasinis pasitenkini
mas bus neužmirštinas.

TMD. 8-ta kuopa čia gerai 
gyvuoja ir narių skaičius didė
ja. Mes turime malonumo, kad 
prie mūs kuopos prisirašė ne
seniai atvykę if remties asme
nys: N. JasineviČius. Ona ir 
Bronius Draugeliai ir Dr. P. 
Dagys, kurį mes išrinkome kuo
pos pirmininku, ir tikimės, kad 
mūsų kuopa kultūrinėje veik
loje darys spartesnę pažangą.

Nėra To Blogo. Kas Neišeitų į 
Gerą

Kada Deerfield gatvės aple
dėjo praeitą savaitę, laikšnešys 
Chris Willman užsidėjo pačiū
žas ir paniekė rekordą, išneši- 
nėjant laiškus.

Su pačiūžomis jis pabaigė 
darbą per 2 valandas ir 40 m in. 
kas jam paprastai užimdavo 3 
ir pusę valandos.

P. CONRAD
FOTOGHAF/ S 

Mūsų Studija Gražiai ū 
Moderniškai įrengta

-414 WEST 63RD STREET

Tel. Englewood 5883-5S49

NAMU STATYMO
KONTP. AKTORIUS

NAMUS—
DIDELIUS Iii MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimu 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Aj skaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

/‘Pietkiewicz
K

CONTRACTORS

real estate
2555 W. 47th St

įvyksta Sekmadienį,
Vas; 2? Dniią - 1949 m, 
SOdTH SIDE VIKING TEMHJE 

09th ir Emerald Avenue

PUIKUS METINIS 
Sandaros Bankietas!

Dalyvaujami Daugeliui Mahniu Vršnii) ir Svečiu 4 
♦ 
♦

Graži Muzikais Programa 
Šokiai - Posi!in ksm mimas
Įžanga w2.50 Ypatai - Pradžia •» popi.i

Tikietus Įsigykit Iš Anksto

imperfect in ORIGINAL



L< nkai Nepaliauja Kalbėję Apie
^e’iniu Žemiu Pasisavinime

Generolas Anders Nori 
Vilniaus ir Lvovo

Londone Naujų Metų proga 
sveikinimo kalbomis pasikeitė 
egzilinės 'enku viršūnės: prezi
dentas A. Zaleskis, min. pirm, 
gen. Bor-Komarowskis ir gen. 
Anders as Jų kalbų tekstus 
randame Londone leidžiamame 
lenku dienraštyje Dziennik 
Polski i Dziennik Žolnierža.

Solidarizuodami Laisvos Len
kijos reprezentantu mintims 
dėl tarptai inės politinės rai
dos, ju išvedžiojimams dėl Jung 
tinių Tautu neryžtingumo gel
bėti pasauli iš situacijos, kurion 
pasaulis buvo Įklampintas Te
herane ir Jaltoje, ir jų viltimis, 
kad laikas atneš lemiamą spren 
dimo valandą, mes stebimės 
gen. Anders’o nenuoseklumu.

Sveikindamas prezidentą gin
kluotųjų lenkų pajėgų vardu, 
gen. Andcrs’as pabrėžia, kad 
Sovietų Sąjunga ignoruoj tei
se ir remiasi tik prievarta ir 
jėga ir todėl:
* "Viena yra tikra, — jei visas 
pasaulis neturi griūti, o sovie
tinis totalizmas neturi Įsigalėti, 
tai reikia pakeisti kalbą, kuria 
ligšiol kalbama su Rusija, nes

I Rusija supranta tik jėgą. Pa
saulis turi suprasti, kad Sovie
tų Sąjunga naudojasi klasta, 
veidmainyste, melu ir baisiu 
teroru, ir iš principo ten viena

■ rašoma, o kita daroma.”
Tai yra neginčijamos tiesos 

I žodžiai ! Bet disonansu jiems 
1 nuskamba generolo viltis ma

daužytų rūmų.
— Gintaro karoliai tegul vi

sados pasiliks šio krašto moterų 
skaisčios meilės ir ištikimybės 
ženklu. Vargas tai, kuri, juos 
gavusi iš savo mylimojo, jų ne
gintų ir nesaugotų. Praradusi 
mylimojo dovaną, praras ir jo 
meilę, kaip ir aš praradau... — 
sušuko Baltoji Puta, rinkdama 
savo buvusios meilės skevel
dras.

SKAITYTOJU BALSAI

Kurie Neatsiliepė
Skaitymas Tarp Eilučių

tyti Nepriklausomą Lenkiją 
I Lvovu ir Vilniumi”.

“su

Sovietai Buvo Išvystę 
Šnipavimo Tinklus 
Japonijoje

“Tautų teisių ignoravimas, 
sutarčių laužymas, teroras ir jė- 

' ga išplėšė iš visų mūsų tėvynes 
I su jų sostinėmis, kaimais, lau- 
I kais ir giriomis. Mūsų tėvynės 
I ir mūsų tautos yra tarptautinės 
Į teisės ir daugelio konvencijų ir 
sutarčių išniekinimo aukos. Pro 
testuojame ir apeliuojame i vi
so krikščioniško pasaulio sąžine, 

i reikalaudami teisės ir teisingu
mo!”

O ar Lietuvos sostinės Vil
niaus likimą turi nulemti kiti 
veiksniai? Ar šį klausimą spren 
džiaut, teisę ir teisingumą rei
kia palikti prieangyje? Ar Su
valkų sutartis, abiejų tautų vy
riausybių Įgaliotinių gera valia 
pasirašyta, nėra tarptautinės 
teisės aktas? Negi čia buvo lai
komasi ano smerktino principo 
viena rašyti, o kitą daryti!?

— "L. Ž."

MacArthur’o žvalgybos štabas 
paskelbė dokumentą, liečiantį 
sovietų šnipų tinklą, veikusi 
prieš karą ir karo metu Japo
nijoj. Šiam šnipų tinklui vado
vavo Rusijoj gimęs vokietis, 
Dr. Richard Sorge. Sakoma, kad 
tik to šnipų tinklo dėka buvo 
sudarytas 1939 metais “garsus 
ir pragaištingas” Sovietų-Nac

Būna kalbų, kuriomis pasa
koma daugiau tuo, kas nutyli
ma, negu tuo, kas išreiškiama. 
Būna ir raštų, kur pasakoma 
daugiau tuo, kas neparašoma, 
kur tarp eilučių išskaitoma dau 
giau, negu eilutėse. Pavyzdis.

Imkime šių metų Chicagos 
Vasario 16-tos minėjimo pro
gramą Ten randasi sąrašas tų, 
kurie aukavo pernykščiame tos 
šventės minėjime. Tas sąrašas 
kalba ne vien apie tuos, kurie 
aukojo. Sąrašas daug garsiau 
kalba apie tuos, kurių jame nė
ra.

Lietuvos Žmonių Padavimai

Baltoji Puta Ir 
Gintaro Karoliai

_  Senini lab'i ceriai pamilo 
mj^________________-s jūros pa
krantes. iv.i r-statėme dievui 
Parkūnui aukurą, ant kurio die
na naktį degė šventoji ugnis. 
Ja kurstė skaičius vaidelutės — 
gražiausios mūsų mergaitės, pa
sipuošusios baltais rūbais ir gė
lių vainikais.

— kukliai atsakė Baltoji Puta.
— Dievų globos tikiuosi su

laukti, bet būtu malonu ir skai
sčios mergaitės dovanotą turėt 
atminima.

Baltoji Puta dairėsi, ar nepa- 
! matys kur kokią •miško gėlelę, 
i bet — jau nenulei-
' ac u ao karolių.
I

— a saugočiau ir gin
čiau tą brangų vėrinį nuo tavo 
kaklo’.. Baltoii Puta nusigan
do. Ar neįgrasino jos mylimasis 
Bangpūtys saugoti jo dovaną? 
Jau trečia diena. Dar šivakar

— Ten, kur ant Kalno stovėjo 
Perkūno aukuras, Baltijos jūros 
šelmėse gyveno vandenų die
vas Bangpūtys su septyniomis 
deivėmis Visas deives mylėjo 
\ andenų valdovas, bet labiau
siai iš visų linksmiausią ir švel
niausią deivę, kuri vadinosi 
Baltoji Puta.

Patiko Baltajai Putai vaidilu- 
Laukdama jų, ji nuolat 

teleškendavosb pakrantėje. Sau
lei tekant, per naktį prie auku
ro budėj usios vaidilutės, ateida
vo į pajūrį. Baltoji Puta joms 
prausdavo veidus ir pagirdyda
vo j u vainikų ištroškusius žie
dus.

Vieną karta buvo didelė sven 
tė. Iš viso krašto rinkosi žmo
nės prie Perkūno aukuro. Bal
toji Puta ėmė prašyti Bangputį, 
kad jis leistų dalyvauti šventė
je. Ji žadėjo tik su vaidelutėmis 
kurstyti šventąją ugnį.

— Vaidelutės yra lygiai skai
sčios kaip mūsų deivės — guo
dėsi Bangpūtys, nors širdį sopė
jo. skiriantis su mj Įima deive. 
Bet jos prašymui atsispirti taip 
pat buvo sunku.

— Eik*. Šta tau atrr .amui 
mano dovana. Saugok ją. Pra
radus. ją, neturėsi kelio atgal. 
Po trijų dienų turi sugrįžti — 
pasakė Bangpūtys ir užkabino 
Baltajai Putai ant kaklo ginta
ro karolius.

Vieną rytą, berenkant šven
tąsias žoles ugniai, Baltoji Puta 
nuklydo miške nuo kitų vaidi
lučių. Bei tai ji pastebėjo tik

ji turės grįžti pas jį.

— Prašyk, ko nori, jaunikai
ti, tik ne šitos dovanos. Matai, 
kad tie karoliai skaidrūs, kaip 
saulės juokas ir lengvi kaip 
meilės kančia. Jie nulieti iš ty
ros meilės ir surišti ištikimybės 
siūlu į galo neturintį vėrinį. 
Nuo mylimojo juos gavau. Jei
gu juos atiduočiau, nerasčiau 
kitų tokių, nors ir išvaikščio
čiau visa šitą kraštą — teisino
si Baltoji Puta.

— Tavo žodžiai gražūs, mer
gaite. bet neteisingi. Štai ir aš 
turiu panašų vėrini. Parsine
šiau jį iš svečios šalies. Tai auk
so grandinėlė. Ji spindės gra
žiau ant tavo balto kaklo, kaip 
gintaro karoliai.

Baltajai Putai labai patiko 
auksinė grandinėlė, ir ji išmai
nė i ja savo gintaro karolius.

Sugriaudė baisiai Perkūnas, 
pakilo nematytas viesulas, vos 
tik nepažįstamas raitelis nuka
bino gintaro karolius nuo mer
gaitės kaklo. Išsigando Baltoji 
Puta. Prisiminė, kad atėjo lai
kas grįžti į mylimojo ' rūmus 
Baltijos jūros gelmėse.

Kai pavargusi Baltoji Puta 
atbėgo prie jūros kranto, pama
tė šiurpų vaizdą. Jūra šėlo, siu
to ir riaumojo. Tai buvo van
denų valdovo pykčio ženklas.

Veltui Baltoji Puta šaukė sa
vo mylimąjį, vardu jį vadino, 
gražiausiais žodžiais kalbino. 
Veltui visa naktį raudojo, par
kritusi ant smėlėto jūros kran
to.

paktas.

1941 metų rudenį rusai gavo 
tikrų informacijų, kad japonai 
nepuls Sibiro. To pasėkoj rusai 
galėjo atitraukti armijas iš Si
biro ir sumušti vokiečius ties 
Maskvos vartais. Be to, Maskvai 
kurį laiką prieš karą, tie šnipai 
pranešė, kad Hitlerio armijos 
170—190 divizijų užpuls Sovie
tų Sąjungą 1941 metų birželio 
Tnėn. 20 dieną. Tas’ir atsitiko 
po dviejų dienų. Šnipai pajėgė 
pavogti ir daugeli mažesniii pa
slapčių.

Kas svarbiausia, tame 32,000 
žodžių dokumente pasakyta, 
kad tas šnipų tinklas, skirtin
goje sudėtyje, veikiąs ir įvai
riose žymesnėse pasaulio sosti
nėse.

1944 m. šnipų tinklo vadas ir 
keli kiti buvo japonų pakarti. 
Vienas iš šnipų, Ito Ritsu, da
bar yra < 
partijos viršila — tai Stalino. 
atlyginimas už jo “darbą”.

Šiame šnipų tinkle yra pasi
darbavę ir amerikiečiai Agnes 
Smedley ir Guenther Stein, ku
ris spėjama, ir turi įsitaisęs A- 
merikos pilietybę. Toji Miss 
Smedley kelia liarmą New Yor
ke prieš šį dokumentą, nuduo
dama nekaltą. Šie du asmenys 
yra rašytojai, paskutiniu laiku 
daug pasitarnavę, analizuodami 
Kinijos vidaus problemas, rau
donųjų laimėjimams Kinijoj, 
nes tokių “rašytoju” nuomonė 
turėjo įtakos į Amerikos poli
tiką Kinijos atžvilgiu.

Sąrašas parodo, kurie ir po 
k’ck aukojo. Kartu matai, kiek 
ir kurie su aukomis nepasiro
dė. Sąrašas parodo ir kurie dak 
tarai ir po kiek aukojo. Kartu 
matai, kurie daktarai visai ne
pasirodė. Tas pat su advoka
tais, biznieriais ir darbininkais. 
Tas pat su draugijomis ir orga
nizacijomis.

Tokias atskaitas sekime, jas 
svarstykime, minėkime ne vien 
tuos, kurie atskaitose randasi. 
Garsiausia kalbėkime apie tuos, 
kurių atskaitose nėra. Taip da
rydami, sulauksime gausesnių 
aukų.

daugybes žemių? Kai anuomet 
turkai darė pogromus armė
nams, tai Amerikoj kilo protes
tų.

Turkijos ambasadorius Wash- 
ingtone tada padarė pareiški
mą, kur priminė Amerikai apie 
jos nusikaltimus žmoniškumui. 
Paklausė: Kur jūsų indijonai? 
Ką jūs darėte negrams? Ar tą 
pakentė Amerika? Ne. Tam am
basadoriui atidarė duris ir pa
sakė: važiuok namo.

Taip dalykams esant, kodėl ‘ 
reikalauti iš vokiečių to, ko ne
reikalaujama iš kitu tautų?

Toliau tas korespondentas 
rašo: “Jie (vokiečiai) dargi mie
lai kariautų su sovietais, kad iš 
jų priespaudos išvaduotų Rytų 
Vokietiją. Bet jie kartu svajoja 
ir apie tai, kad tada bus proga 
atsikratyti ir amerikiečių, pran
cūzų bei britų okupacijos.”

Ar tai nusikaltimas, jei vokie 
čiai, arba japonai nori nusikra
tyti svetimos tautos okupaci
jos? Jei mes nepripažįstame vo
kiečiams 
kratytis

ir japonams teisės 
svetimos okupacijos, 1 

tai kaip mes galime reikalauti Į J 
pašalinti svetimą okupaciją iš’ujfl 
Lietuvos? — Patrimpas. Į

Tfe * ^"1 •• *rajesKOjunai
Prašo Atsiliepti

Japonijos komunistų-

Tikrina, Jog Pramonė 
Vakarų Vokietijoj 
Gerokai Sustiprėjo

Tačiau Dar Esama Vienas 
Milionas Bedarbių

Berlynas. — Britų Kontroli
nė Komisija Vokietijai atrėmė 
komunistų paskleistus praneši
mus apie didėjančią bedarbę 
bizonijoj (amerikiečių ir anglų 
zonose).

Ko Patys Nedaro, To 
Reikalauja Iš Kitų

Vieno laikraščio koresponden 
tas iš Vokietijos rašo: “Nė ne
bandyk vokiečiui dabar primin
ti jų koncentracijos stovyklų 
žiaurumus: apie tai jis nenori 
nė giirdėti”.

O kuri tauta be priekaišto? 
Kurios tautos žmonės atsikemša 
ausis kalbai klausyti apie tuos 
priekaištus? Prancūzai? Anglai? 
Amerikiečiai? Žydai? Lenkai? 
Ar prancūzai pripažįs, kad jų 
Napoleonas darė Europos tau
toms tą, ką Hitleris? Ar anglai 
pripažįs, kad jie per 700 metų 
smaugė airius?

Kad jie nežmoniškų darbų 
pridarė grobdami ir pagrobę

Maloniai prašau jūsų pada
ryti man šį patarnavimą pas
kelbti jūsų einamajame laikraš
tyje mano paieškojimą.

Ieškau: Lakicko iš Patašinės 
kaimo, Marijampolės apskrities.

Ieško: Jonas Lakickas, sūnus 
Vinco. Mano antrašas — Jonas 
Lakickas, 11-40 D.P.A.C.S. A.C. 
223-1, B.A.O.R 25, Germany, 
British Zone.

, Liga Sulaikė Vizitą į 
Washingiona

. kai kelią jai pastojo jau- 
raitehs.
Nenusigąsk, skaisčioji mer 

• ne priešas, bet narsus ta- 
erašto gynėjas esu. Grįžtu 
išvaręs priešą iš savo kra- 
— prašneko jis, sustabdęs

Kai išaušo kitas rytas, Balto
ji Puta pamatė ant smėlio pri
barsto ta daugybę gintaro gaba
lėlių. Iš skausmo dėl mylimos 
deivės sulaužytos ištikimybės 
Bangpūtys sudaužė gintaro rū
mus. Suprato Baltoji Puta, kad 
negrąžinsi buvusios laimės, kaip 

a baliukų su-

Taikinga bizonijos pramonė 
greitu tempu stojasi ant kojų. 
Sausio mėnesio geležies ir plie
no gamyba 5% padidėjo, paly
ginus su gruodžio mėnesio ta 
pačia gamyba.

Mašinų gamyba per 1948 me
tus padidėjo dvigubai. Ruhr’o 
anglies kasyklų darbininkų pa
siektas rekordas žymiai dides
nis, negu buvo laukta.

Bedarbių skaičius abejose zo
nose siekia 1,000,000. Sąjungi
ninkų ekonominiai ekspertai 
bedarbių skaičiaus padidėjimą 
aiškina tuo, kad žiemos metu 
sumažėjo statybos darbai ir del 
elektros srovės trūkumo Bava
rijoj.

Izraelio prezidentas Chaim 
Weicmann, 74 metų amžiaus, 
atsiuntė Baltiesiems Rūmams 
telegramą, kad jis turįs atidėti 
vizitą Jungtinėms Valstijoms 
balandžio mėnesiui dėl neural
gijos.

Prezidentas Trumanas 
Weicmann ligos pareiškė 
apgailestavimą.

dėl 
gilu
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MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

Tienu kuri* gyvena Įeitos* miesto dalyse gautum ’ aržiau jūsų namę

3319 Lituanica Avė. 
SfArds 7-1138-1139

John k hagiids 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas 1 -iavette 3-0727
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ANTHONY B. PETKUS

igp 11

Nuliūdima Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY

B. PETKUS

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

Žydai Buvo Sukėlę Triukšmą 5 
Berlyne

Šiomis dienomis lenkiškų žy
delių minia įsiveržė Berlyne į 
“Kurbel” kino teatrą, kur tu-1 
rėjo būti rodoma angliška fil
mą “Oliver Twist”.

Šaukdami “ši filmą yra anti
semitinė” žydelių minia apie 80 
asmenų veržėsi per visus įėji
mus ir daužė publiką, kuri pro
testavo prieš jų įsiveržimą.

Buvo sulaužyta kėdžių ir su
žeistų žmonių, kol britų ir vo
kiečių policijai pavyko atstatyti

; / j tvarką.

Taupymas Moka Gerus Dividendus
Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors 
truputį, — taupo planingai.
Taupyti reikia įprąsti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai.
Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal 
Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.
Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.

Pradčkit Taupyti Šiandien!
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MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 WEST CERMAK ROAD
PHONE: VIRGINIA 7-7747

VALANDOS: Pirm., Antr., Peikt.—9 v. r. iki 5 vak.
Trečiad.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio.

CHICAGO 8, ILL.
JOHN J. K AZ AN AU SK AS, Pres.

Ketvirtadienį— vai. ryto iki 8 vai. vakaro, r 
šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefone’ ?CWn Hali 2109

MQbŲ patarnavtx^s yra greita*, mandagus ir Jūsų *‘rv-i'jiiBKarr 
stoviui prieinam**.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACDO3

A.mbulancų Patarnavinrir Naktj

LACHAW iCZ iR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-66,3 ’ PUJlman 5-1270
2314 West 23rd Pla1'" 10756 So. Michigan Ave.

3307 So. Lituanica Avė. Phone YAids 7-490

1646 Westi 46th Street
ZOLP

Phone YAids 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street' SKYRIUS 710 W. 18th St. 

VISI TELEFONAI: Y?, rife 7-1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEON ARDE”bJKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUilman 5-9661

659 West 18th Street Phone ŠEeley 3-571}.



Gražus Ir Vaišingas Sandaros Bankietas Jau Arti-Vasario 271
Kviečiame Visus Dalyvauti
Smagiame Musų Bankiete

Viskas Yra Paruošta 
Svečiu Pavaišinimui

Ir taip, šį sekmadienį, vasa
rio 27 dieną įvyksta mūsų tra
dicinis bankietas. Jame daly
vaus daug malonios publikos, 
daug geni tautiečių, kurie at
silankys paviešėti, pasilinksmin 
ti ir pasimatyti vienas su kitu. 
Kiekvienam bus paruošta pui
kių 'vaišių, nes valgius gamina 
patyrusios šeimininkės, o val
gių bus įvairiu ir užtektinai vi
siems.

Sandaros bankietas bus išti- 
kro smagus ir draugiškas. Ma
loni nuotaika, daug pažįstamų, 
graži muzikalė programa ir šo
kiai, grojant p. J. Byansko or
kestrai. Atsilankę į šią pramogą 
jūs smagiai praleisite keletą 
valandų ir įgyti įspūdžiai ilgai 
pasiliks jūsų atmintyse.

Taip pat šiame bankiete jūs 
išgirsite gražiu lietuvišku dai- 
nu, kurias išpildys žymieji mū
sų solistai, vietiniai ir neseniai 
atvykę iš užjūrio. Bankieto pra
džia 4:30 vai. popiet. Vieta — 
South Sice Viking Temple, 69 
gatvė ir Emerald Ave. -Taigi iki 
pasimatymo šį sekmadienį San
daros pramogoje!

Lietuviu Chamber of 
Commerce Mitingas 
Buvo Gwas Ir įdomus v c

Pereitą trečiadieni, Darius- 
Girėnas salėje įvyko metinis 
Lietuvių Chamber of Com
merce mitingas. Buvo įvesdin
tas naujas pirmininkas p. J. 
W. Pachankis ir kiti pareigū
nai. Ceremonijoms vadovavo p. 
A. Rudis ir Dr. K. Drangelis.

Vakaro kalbėtojai buvo “San
daros” red. M. Vaidyla, adv. A. 
Valukas, p. H. J. Shelton ir 
kun. Dr. V. Tulaba. Po susirin
kimo dalyviai buvo pavaišinti 
skaniais valgiais ir gėrimais.

Susirgo Antanas Valonis

Pirma sykį bėgyje 20 metų 
Antanas Valonis praleido dar
bo diena Metropolitan State 
Banke. Priežastis tam buvo ga
na svarbi — jis susirgo plaučių 
uždegimu. P-nas A. Valonis yra 
taip pat nuoširdus visuomenės 
darbuotojas.

Lietuvos Kareiviu D-ja 
Aukojo A.L. Tarybai

Cicero, III. — Praeitą sekma
dienį L. K. Draugystė per sa
vo susirinkimą paskyrė ALT. 
$30. Be to, ir nariai aukojo: F. 
Mikalajūnas $5, Edintas $3, 
Millas $2, J.M. Kazlauskas $1.50 
ir po viena dolerį: A. Petrikas, 
Y. Jočius, A. Navickas, K. Kai- 
ris, Martinkus, B. Dikčius, A. 
Petrėnas, J. Šoris, J. Jurgaitis, 
J. Ulinskas, Andrijauskas, L. 
Martinkus, D. Diržius ir P. Lu- 
kauskas 50c.

Viso sudėta ir pasiųsta ATL. 
$105.00. — D.

Kviečia Metinį Šėrininkų
Susirinkimą

Lietuvių finansinės bendrovės 
— Chicago Savings and Loan 
Ass’n šėrininku susirinkimas i- 
vyksta pirmadienį, vasario 28 
dieną, 8 vai. vakare, nuosavose 
patalpose, 6234 S. Western Av.

Jungtinėse Valstijose yra a- 
pie 18,000 filmų teatrų.

Ji Sužavės Mus Savo 
Puikiu Dainavimu

HELEN VESPENDERAITĖ

Pasižymėjusi Chicagos' lietu
vių dainininkė, p-lė Helen Ves- 
penderaitė bus Sandaros ban
kiete solistė ir savo puikiu bal
su palinksmins dalyvius.

Ji Išgirsim Dainuojant 
Sandaros Bankiete

JURGIS ENDRIUKAITIS

. Pagarsėjęs solistas, kurio bal
sas žavėja visus — Jurgis En
driukaitis palinksmins jus savo 
dainomis Sandaros bankiete šį 
sekmadienį.

Bridgeporto Piliečiai 
Sujudo Gintis Nuo 
Užpuoliku

Pastaromis dienomis Bridge- 
porte pasitaikė visa eilė apiplė
šimu. įėję į biznio vietas “hold- 
uperiai” atstato revolveri, pa
grobia pinigus ir įspėję krautu
vės savininkus nesijudinti iki 
jie išeis, dumia lauk. Kaikurios 
krautuvės buvo apiplėštos porą 
kartų bėgyje vienos savaitės.

Bridgeporto gyventojai pra
dėjo bruzdėti ir reikalauti dau
giau policijos. Kaikurie net 
siūlo sudaryti savo sargybas ir 
gintis nuo užpuolikų.

Buvo Nuvykę į Kenosha, Wis. 
Lietuviu Iškilmes___ __ ______a

Pereitą šeštadienį, atvykęs iš 
užjūrio p. V. Sidzikauskas ir 
“Sandaros” red. M. Vaidyla da
lyvavo Kenosha, Wis. iškilmė
se paminėjimui Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo sukak
tuvių. Į minėjimą atsilankė ne
mažai tautiečių, kurie sudėjo 
arti $500 mūsų tėvų krašto gel
bėjimo reikalams.

Klaidos Atitaisymas

Pereitos “Sandaros” laidoje 
buvo pažymėta, jog tavernos 
savininkas Antanas Miliauskas, 
iš Cicero, III. užsimokėjo $50 
pabaudos už “slot” mašinos lai
kymą.

Tikrenybėje turėjo būti Juo
zas Miliauskas. Už šią klaidą 
atsiprašome.

Lietuvių Demokratų
Lygos Susirinkimas

Praeito ketvirtadienio vakarą 
įvyko metinis Lietuvių Demo
kratų Lygos susirinkimas Don 
Varnas posto patalpose, kur da
lyvavo 30 atstovų iš 9 klubų.

Valdyba pasiliko ta pati: pir
mininkas — Jack Juozaitis (Ja- 
tis), raštininkas — adv. Wells. 
Pirmininko Juozaičio praeitų 
metų raportas priimtas vienbal 
šiai.

Nutarta, kad niekas negalės 
užimti pirmininko posto ilgiau 
kaip tris terminus. Balandžio 
mėnesį Lygai sukanka 15 metų 
ir ta proga bus suruošta pai en
gimas. — J. J.CICERO, ILL.

Pavogė Nuo "Porčiaus"
Jos Paduškas

P-nia J. Kociunienė, 1327 So. 
50th Avė. pranešė policijai, jog 
vagys Įsibriovė į uždarytą “por 
čiu” ir išnešė keturias paduš
kas, kurių verte siekia $45.

Išvyksta į Šiltesnį Kraštą — 
Hot Springs. Ark.

P-nia J. Mozeris ir p-nia M. 
Tamuliunas neužilgo iškeliaus 
■į Hot Springs. Ark., kur oras 
esąs šiltas ir gražus. Jos tikisi 
ne tik praleisti žiemos atosto
gas, bet ir pataisyti savo svei
katą. Tai ne pirma jų kelionė 
į tą pusę

Naujas Lietuvių Veteranų
Postas

Pereita sekmadienį, Šv. An
tano parapijos salėje, įvyko nau 
jo lietuvių Veterans of Foreign 
Wars posto susirinkimas. Se
kanti viršininkai užėmė vietas: 
komandierius — L. S. Kučius, 
1336 S. 50th Avė.; jo pagelbi- 
ninkas — J. X. Kasulaitis; jau
nesnysis pagelbinįnkas — M. 
A. Masiliūnas; turto prižiūrėto
jas — F. Stanis; iždo globėjas 
A. Budrik.

Po susirinkimo dalyviai buvo 
pavaišinti užkandžiais.

Iš New Yorko į Floridą

Mrs. P. Žičkus, persiskyrusi 
su savo vyru, apsivedė su kitu 
New Yorke, o dabar praleidžia 
medaus mėnesį Floridoje.

Balandžio 5 dieną š. m. Cice
ro gyventojai bus raginami ba] 
suoti ir pasisakyti už tai, ar jie 
nori vadinti Cicero miestuku ar 
tikruoju miestu. — Adeline.

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti 
iki 10-tos kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos 
mėnesio dienos. Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

Turtas virš $21,000,000,00 Atsargos fondas $1,850,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS ,and Loan Association of Chicago !
JUSTIN MACKIEWICH, Pre., and Mgr.

Member Federal Savings and Loan Insurance Corp.
STANDARD FEDERAL BUILDING <

4192 Aarche Ave. - Tel. Virginia 7-1141 ;

MOKAME 31 DIVIDENDŲ Už Paid Up Taupimus
- (current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gavsite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,090.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
t

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia $3,500,000.00CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Aveniie Phone GRovehin 6.7575 Chicago 36, Illinob

Suvalkiečių Draugijos
Choras Veikia

Chicagos lietuvių suvalkiečių 
draugijos choras daug ir gra
žių meninių programų atlieka.

Choras šiems metams turi 
naują valdybą: pirmininkas — 
Jonas Ragauskas, raštininkė ir 
korespondentė — Ona Švirmic- 
kas. Darbo komisijon įeina Mo
nika Ragauskas ir Jurgis Milti
na s.

P-nia Janina Grieg moko ir 
vadovauja chorui. Choro nariai 
prašomi neužmiršti pamokų kas 
penktadienio vakarą 7:30 Gage 
Park salėj, 55th ir S. Western 
Ave. Jaunimas mielai laukia
mas prisidedant prie choro.

— O. š.

Paminės Sidabrinį Vedybų 
Sukaktį

Sandaros kaimynai, p-nai 
Wally ir Michalina Pralle-Pral- 
gauskai šį sekmadienį mini 25 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktuves. Linkime jiems dar 
daug laimės ir sveikatos!

Dar Viena Grupė Išvyko į 
Floridą

Šiomis dienomis išvyko atos
togoms i Floridą keletas žymių 
Chicagos lietuvių: p-nai J. Mac- 
kevičiai, p-nai S. Balzekai, p- 
nai D. Kuraičiai ir kiti.

Ši Kartą “Holdupas” 
Jau Nebepavyko

Kaip jau ne karta buvo ra
šyta mūsiškėje spaudoje, kad 
vėlesniais laikais Bridgeportą 
(Chicagoje) užpuolė plėšikų ban 
ga. Reta biznevietė Halsted 
gatvėje, tarp 31—35 nebuvo a- 
piplėšta, o kaip kurios ir po ke
lis kartus nukentėjo.

Taip, pereitą pirmadienį, va
sario 21 d., apie 8:30 vai. vak. 
Igno Janulevičiaus užeigoje, 
3107V2 S. Halsted St., kostume- 
riams aptuštėjus, . savininkas 
nuėjo į užpakalinį kambarį at
sinešti aliejaus pečiui. Grįžtant 
su aliejum p. Janulevičius pa
matė, kad neprašytas svečias ■ 
užšokęs už baro krausto regis
ters. Plėšikas pamatęs savinin
ką bandė bėgti, bet šis, nusi
metęs akinius, nieko nelaukda
mas šoko ant plėšiko ir prasi
dėjo grumtynės, kurios tęsėsi 
net keletą minučių. Prisigrūmus 
prie durų, Ignui pasisekė jas 
užrakinti išvidaus. Tuomet plė
šikas bandė sprukti pro užpa
kalį, bet ten durys irgi buvo 
užrakintos, o langai apkalti ge
ležiniais barais.

Šiuom tarpu pribuvo ir vie
nas sav. gerai pažįstamas kos- 
tumeris, jaunas vyrukas. Da
bar jau vagilis pamatė, kad 
pabėgt jau nebėra vilties ir pra 
dėjo gražiuoju prašytis. Bet tas 
nieki) negelbėjo; tuojaus pribu
vo policija ir jis tapo areštuo
tas.

Rezultate: p-nas Janulevičius 
gaVo juodą akį ir kitus skaus
mus, bet ir plėšikas tapo gero
kai apdaužytas ir sukruvintas 
besigrumiant. Taigi šį kartą 
plėšikavimas nebuvo pelningas. 
O Ignui kreditas už jo tokią 
drąsą. — Rept.

Krisdama Laiptais Susižeidė 
P-nia E. Kulis

Nelaimę ištiko p-nia Edith 
Kulis, Dr. J. Kulio žmona, 2924 
W. 67th St. Lipdama laiptais 
žemyn ji paslydo ir nuvirto, į- 
lauždama rankos kaulą.

SLA. 36 Kuopos Susirinkimas— 
Trečiadienyje

Svarbus SLA. 36 kuopos mi
tingas įvyksta šį trečiadienį, 
kovo 2 dieną, Lietuvių Audito
rijoje. Visi nariai kviečiami at
silankyti. Pradžia 8 vai. vakare.

ITARGLTir 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

t       ■■■”l'1*111 " *1 **J 1
Namų Taisytojai

Kontr aktorių s
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

Income Taksus Pildo
J. P. VARKALA
Valstijos Registruotas 

Auditorius

2401 W. 63RD ST.

Tel. WAlbrook 5-7711

Labdarybės Vakaras — Kovo 
6 Dieną

Sekmadienį, kovo 6 dieną 
B ALF 14 skyrius turės parengi
mą parapijos svetainėj 15th St. 
ir 49 Ct. Programą pildys trem
tiniai. Bus daug įdomumų; at
silankę nesigailėsit. Parengimo 
pelnas šalpos reikalams.

] A D V 0 K A T A I į

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas 

2201 West Cermak Road 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 

1—5 išskyrus trečiadienius 
Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties

Rezidencija: Matteson. Ill.
Tel. Chicago Heights 995-Y 1

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJ*8 ir CHIRURGAS 

R&zitLmcija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 tr 7 iki 9 vak 

Nedaliomis pagal Sutarti

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso TeL LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kk diena nuu 1 iki 3 vai. po pietį) 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimų

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGĄ* 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vai: 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popu’ 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7808

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin 
karnai patarnauti

August Saidukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Argentinos sostinė yra I 
nos Aires. Ispanų kalboj 
reiškia giažus oras.

Phoiu Calumet 7>*58
DR. M. ŽILVITIS

DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 1U r. ik. 2 po pi«v. 
tr nuo 6 iki 8 vakaro.

tventadieniaU tik •uuitaro
Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246
DR. C. Z. VEŽEI TS

ULNllBLA^
4645 So. Ash. xn<. » 

arti 47th i$. >- 
Valandos nuo 9 iki • «.

Seredoj pagal auti-8DR. STR1K0L
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas: YARds 4787

Namų Tel. PROspect 1930 
Kad neatsakys viršutiniai telefonai

šauk Midway 0001.

Phone YARds 5921
Rei. TeL KENwouc •

DR. BERTA..
756 W. 35th Siree

Co r. of 86th and Halsu c 
Ofi»o valandos nuo 1-8;

29 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. raku. 
Šeštadieniais visą diena. KIV» 
mis valandomis—pagal v

Victory 1522
DR. J. KULii

Valandos;
9 Iki 12 a.m.—6 Ik. .
LIETUVIS GYDYTOJAS

CHIRUBGAS
3259 So. Hal»ted St CM »

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKI V GYDYTOJAI 

U metų patyrimai
TeL Yar^j lUfc 

Pritaiko Akiniai 
Kreivas Akis 

litą  Įso
Ofisas tr Akiniu Dirbtuvė 
>481 SO. HALSTED ST.

kampas 34th, St 
Valandoa nuo 10 iki 4. nuo 8 ik- 

Nedėltoj pagal *»i»*rti
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